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BOLDOG 
NÉVNAPOT 
KÍVÁNUNK! 

November 3.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Gyôzô nevû olvasóinkat.
Gyôzô: A 19.század elején keletkezett 

a Viktor név magyarító lefordítása-
ként.

Köszönthetjük még: Viktor, Viktó-
ria, Valentin, Bertold, Ida, Szilvia 
nevû barátainkat.
November 4.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Károly nevû olvasóinkat.
Károly: Két név egybeesése. Az 

egyik a régi magyar Karuly személy-
név, jeentése: karvaly, turul. A másik a 
latin Carolus rövidülése. Ez a germán 
Karl névbôl származik. Jelentése: le-
gény,fiú. 

Köszönthetjük még: Berill, János, 
Karola, Karolina, Lina, Mózes nevû 
barátainkat.
November 5.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Imre nevû olvasóinkat.
Imre: A germán Amalrich név Em-

rich változatából. Az Amalrich elemei-
nek jelentése: az Amálok (gót királyi 
család) + hatalmas, híres, királyi. 

Köszönthetjük még: Avarka, Filo-
mena, Tétény, Töhötöm, Zakariás 
nevû barátainkat.
November 6.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Lénárd nevû olvasóinkat.
Lénárd: A rajnai német Lenard név-

bôl. Ez a germán Leonhard alakválto-
zata. Jelentése: erôs, mint az oroszlán.     

Köszönthetjük még: Leó, Enok, Ló-
ránt, Lóránd nevû barátainkat.
November 7. 
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Rezsô nevû olvasóinkat.
Rezsô: A magyar nyelvújítók a Ru-

dolf név helyett alkották a Rézsô, Résô 
családnévbôl, amely ismeretlen erede-
tû. Ma mind a Rezsô, mind a Rudolf 
önálló névnek tekinthetô.

Köszönthetjük még: Csenge, Engel-
bert, Florentin, Lázár, Raul, Rolf, 
Rudolf nevû barátainkat.
November 8.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Zsombor nevû olvasóinkat.
Zsombor: Régi magyar személynév-

bôl. A krónikák szerint az erdélyi Gyu-
la  vajda apjának neve volt. Eredete 
tisztázatlan, feltehetôen bolgár-török 
és jelentése: bölény.

Köszönthetjük még: Gotfried, Hó-
dos, Gál, Kasztor, Kolos nevû bará-
tainkat. 
November 9.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Tivadar nevû olvasóinkat.
Tivadar: A görög Theodórosz név 

latinosított Theodorus formájának rö-
vidülésébôl. Jelentése: Isten ajándéka.

Köszönthetjük még: Fedor, Tódor, 
Nátán, Teodor, Tihamér nevû bará-
tainkat.

jólét a kormány akaratán múlik, olyan államot akarnak, ahol mindenki tisztában 
van azzal, hogy felelôs önmagáért és hazájáért. Elmondta, megítélésük szerint 
az oktatás az az ágazat, amelyre költségvetési kiadáscsökkentés esetén is töb-
bet kell költeni. Kijelentette, illegitimnek tekintenek minden, az új alaptörvény 
szabályai alapján kinevezett állami vezetôt is, így például az Alkotmánybíróság 
új tagjait és a legfôbb ügyészt, akik „kizárólag Orbán Viktort szolgálják”.Azzal 
kapcsolatban, hogy egy kormánypárti képviselôk jegyezte és a parlamentben 
elfogadott határozati javaslat visszaállítaná az Országház elôtti terület 1944-es 
arculatát –– eltávolítva onnan József Attila szobrát is ––, úgy fogalmazott: a 
kormányon lévôk nemcsak a Kossuth téren, hanem egész Magyarországon 
szeretnék visszaállítani az 1944-es állapotokat. „De mi nem megyünk vissza 
1944 Magyarországára” –– mondta.

Gyurcsány Ferenc bejelentette, hogy az MSZP-frakcióból távozó tíz politikus 
–– rajta kívül Baracskai József, Ficsor Ádám, Kolber István, Molnár Csaba, 
Oláh Lajos, Szûcs Erika, Vadai Ágnes, Varju László és Vitányi Iván –– szombaton 
új képviselôcsoportot alakított, vezetôjéül Molnár Csabát választották.Ezzel 
összefüggésben közölte, hogy a frakcióalakításhoz nem kértek jóváhagyást a 
Ház vezetésétôl, és arra számítanak, hogy ellenfeleik „alávaló, tisztességtelen 
eszközökkel” próbálják majd ellehetetleníteni döntésüket.Az Országgyûlés ház-
szabálya a frakciók megalakításával kapcsolatban rögzíti, hogy az ugyanazon 
párthoz tartozó képviselôk –– legalább tízen –– képviselôcsoportot hozhatnak 
létre. Rendelkezik arról is, hogy a valamely frakcióból kilépett vagy kizárt kép-
viselôt függetlennek kell tekinteni, s aki függetlenné vált, csak hat hónap eltel-
tével csatlakozhat képviselôcsoporthoz.

Az alkotmányügyi bizottság 2009 márciusában általános érvényû állásfog-
lalást fogadott el, amely szerint a féléves kötelezô függetlenség nemcsak a már 
létezô frakcióhoz való csatlakozásra, hanem egy új frakció megalakulásában 
való részvételre is vonatkozik.

Gyurcsány Ferenc az MSZP-vel való szakításról szólva elmondta: maradnak 
ott barátai és ellenfelei is. Kitért arra, hogy a párt korábbi elnökeként nehezen 
viselte, amikor többen megkérdôjelezték azt a jogát, hogy véleményt mondjon, 
akár nyilvánosan is a szocialista pártról. Hangsúlyozta azonban, hogy az elválás 
után nem tesznek megjegyzéseket az MSZP-re, mert az Orbán-kormány levál-
tásában érdekelt politikai erôkként „vigyázniuk kell egymásra”. Elmondása 
szerint ez azt is jelenti, hogy nem válaszolnak majd, ha „bántják vagy sértegetik” 
ôket korábbi párttársaik.Kifejtette: egy éve, platformjuk megalakításakor ad-
tak még egy esélyt arra, hogy rendszerváltás történjen az MSZP-ben. A magyar 
baloldal akkor volt sikeres, amikor egyszerre képviselte a klasszikus baloldali 
értékeket és a progressziót, egyszerre volt polgári és szocialista –– magyarázta. 
Megjegyezte, különösen így van ez most, amikor nincsenek homogén társadal-
mi osztályok. Az a véleménye –– tette hozzá ––, hogy a „jobboldali-keresztény 
kurzus” politikájára nem lehet tradicionális baloldali választ adni, helyette a 
sokszínû polgári közép megszervezése a feladat.

„Mindent, ami jó, 
ötvenhatnak köszönhetünk” 

Mindazt, ami a mostani világunkban jó, ideértve a szabadságot, az Eu-
rópához tartozást, a keresztény gyökerekhez való visszatérés lehetôségét, 
számunkra mind 1956 teremtette meg –– hangsúlyozta Orbán Viktor 
Brüsszelben, az európai uniós tagországok állam- és kormányfôinek találkozója 
után. A miniszterelnök szombaton a 301-es parcellánál rótta le kegyeletét ’56 
áldozatai elôtt. „Az ’56-os hôsöket nem ijesztette meg a tény, hogy egyedül néz-
nek szembe a szovjet diktatúrával” –– emelte ki a kormány nevében tartott 
ünnepi beszédében Réthelyi Miklós nemzeti erôforrás miniszter. A tárcavezetô 
szerint egyik napról a másikra földrengéserejû változást hozott a szabadság 
utáni vágy. Jelezte azt is, ma újra szabadságharcot kell vívnunk, de nem valami 
ellen, hanem a jövônkért. Tarlós István fôpolgármester pedig arról beszélt: 
„Napjainkban az ifjúságnak nem kell barrikádokon küzdenie a szabadságért, 
ám a kibontakozó új világrendben nagy szükség van a fiatalok rendíthetetlen 
hitére az igazságban.”

GYURCSÁNY 
ÚJ PÁRTOT ALAPÍTOTT

Demokratikus Koalíció néven létrejövô új, nyugatos, polgári balközép párt 
megalakítását jelentette be Gyurcsány Ferenc szombaton Budapesten. Azt is 
közölte, hogy az MSZP-bôl vele együtt távozó politikusok létrehozták a párt par-
lamenti frakcióját, de jelezte, emiatt még vitákra számítanak.

A volt miniszterelnök az általa vezetett Demokratikus Koalíció Platform egy-
éves születésnapi rendezvényén, a Fáy utcai Vasas-sportcsarnokban tudatta: 
mivel az átalakítására tett erôfeszítéseiket kudarcosnak ítélik, távoznak az 
MSZP-bôl és új pártot alapítanak.

Elmondta, hogy pártjukat a már létezô Demokrata Párt bázisán hozzák létre, 
annak nevét, alapszabályát és vezetôségét is megváltoztatva. A Demokrata Párt 
februári megalakulásáról májusban a Magyar Nemzet számolt be, ismertetve, 
hogy a szervezôdésben késôbb vezetô tisztséget tölthet be Gyurcsány Ferenc. A 
hír miatt az MSZP frakcióülésén élesen bírálták a korábbi kormányfôt, aki ak-
kor –– a többi képviselôvel együtt –– megerôsítette, hogy továbbra is az MSZP-
ben kíván politizálni.

Gyurcsány Ferenc most azzal indokolta, hogy a Demokrata Pártot veszik át, 
hogy a pártok bejegyzésérôl az ügyészség mondhatja ki a végsô szót, ôk pedig 
nem bíznak Polt Péter legfôbb ügyészben, aki szerintük meggátolná, hogy új 
pártot alakítsanak. Egyórás beszédében –– amelyet számos alkalommal szakí-
tott meg a többségében idôs emberek alkotta közönség tapsa –– a Demokratikus 
Koalíciót a szabadság és a szolidaritás pártjaként határozta meg, ahol az egyes 
számú tagkönyv Vitányi Iváné.

A volt miniszterelnök beszédében hosszan bírálta a kormányt. Szólt arról, 
hogy demokratikus választás nem adhat felhatalmazást önkényre, a jogállam 
lebontására. Az a hatalom –– folytatta ––, amelyik ezt teszi, és a szabadság he-
lyett a hatalmát terjeszti ki, illegitim.Szavai szerint a céljaik közé tartozik majd 
felébreszteni a társadalmat abból a „torz álomból”, hogy a közösségi és egyéni 

Kutatócsoport vizsgálta Gyôrben Szent László koponyaereklyéjét: a Gyôri 
Egyházmegye felkérésére átfogó természettudományos és mûszaki vizsgála-
tokat végeztek a gyôri Bazilikában ôrzött Szent László hermán és a benne ta-
lálható koponyaereklyén –– írta a nyugathir.hu.

Az egyházi ereklyék történetében mindeddig egyedülálló komplex vizsgála-
tok célja az volt, hogy képet kapjunk a koponyaereklye állapotáról, illetve a 
megfelelô adatgyûjtést követôen elkészülhessen egy esetleges arcrekonstruk-

Kutatók vizsgálták Szent László 
koponyaereklyéjét 

ció. A munka segíthet a Szent Lászlónak 
tulajdonított egyéb ereklyék beazonosí-
tására is –– olvasható a cikkben.

A portál megjegyezte, a vizsgálat 
menetét bemutató filmet, az ereklyérôl 
készített fotódokumentációt, valamint 
a vizsgálatok folyamán rögzített rönt-
gen- és CT-felvételeket, endoszkópos 
képanyagot és egyéb tudományos 
eredményeket a közeljövôben kiállítá-
son tárják a nagyközönség elé.
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HÍREK
ügyészégi vizsgálat késleltette. Utóbbi a közelmúltban bûncselekmény hiánya 
miatt lezárult és ezzel megnyílt a lehetôség a nyitásra.

A tulajdonos Rác Nosztalgia Kft. hat-hét üzemeltetô céggel tárgyal az öt-
csillagos hotel beindításáról. A fôváros és a hitelezô bankok –– a Magyar 
Fejlesztési Bank és az MKB Bank –– úgy tûnik, kedvezô ajánlat esetén hajlandó 
a kölcsönök átütemezésére. Amennyiben akad olyan cég, amelyik nyereségesen 
tudja üzemeltetni a Rácot, akár a jövô év elején megnyithatnak. A használatba-
vételi engedély 2010 vége óta megvan. Nem késlelteti a megnyitást a Kormány-
zati Ellenôrzési Hivatal vizsgálata, amely az ügyészségi vizsgálat lezárását kö-
vetôen indult a fürdô ügyében.

Kedvezô fejleményekrôl érkeztek hírek a CET-központtal kapcsolatban is. 
A fôváros tulajdonában lévô multifunkciós épület megnyitásáról ugyanis elvi 
megállapodás született a befektetô Porto Investment és a Fôpolgármesteri 
Hivatal között. Ennek elôfeltétele az volt, hogy a Porto állítsa vissza a korábbi 
állapotot, vagyis érvénytelenítse az üzemeltetési szerzôdés felmondását. A na-
pi.hu értesülései szerint ez folyamatban van.

Bár az Állami Számvevôszék (ÁSZ) közelmúltban megjelent jelentésében 
megállapítja, hogy a fôvárosnak 25 évre mintegy 33,4 milliárd forint kiadást 
jelenthet a beinduló CET (ez 13,2 milliárd forinttal több, mint amennyi a szerzô-
désben szerepel), de a nyitás elhúzódása újabb kiadásokat jelenthet.

A fôváros kockázatát növeli az ÁSZ szerint a beruházás megvalósításához 
felvett hitelhez kapcsolódó csaknem tízmilliárd forint fizetési kötelezettség. Az 
üzemeltetési szerzôdés felmondása –– amit a Porto hetekkel ezelôtt lépett meg 
–– sem lenne költségmentes és elônyös a fôvárosnak, számítások szerint több 
tízmilliárd forint kártérítési igénnyel kellene számolni. Mindezek feloldására 
most úgy tûnik, megvan a közös akarat.

Magyar csillagászok évekkel 
elôzték meg az idei fizikai

 Nobel-díjasokat
Egy magyar kutatócsoport már a kilencvenes évek elsô felében ugyanarra 

az eredményre jutott, mint 1998-ban az idén Nobel-díjat kapott tudósok. Paál 
György, Holba Ágnes, Horváth István és Lukács Béla évekkel a szupernó-
va-megfigyelésekbôl levont kozmológiai következtetések elôtt publikálták 
szinte azonos eredményeiket.

A kozmológusok vezetôje, Paál György már a hetvenes évek elején próbált 
magyarázatot adni a kvazárok (nagy fekete lyukat tartalmazó sugárzó galaxis-
magok) távolságeloszlásában található periodikusságra. Amerikai kutatók 
1990-ben publikálták a galaxisok keskenyszögû eloszlását, ami abban az idôben 
a legtávolabbi homogén galaxisminta volt. Itt is találkozunk egy magyarral, a 
publikáció négy szerzôjének egyike Szalay Sándor professzor volt –– írja a 
Magyar Csillagászati Egyesület hírportálja.

Paál György akkorra már több közös munkát írt Lukács Bélával. Megvizs-
gálták, hogy a legegyszerûbb kozmológiai modelltôl eltérô modellben megja-
vul-e a galaxisok eloszlásában talált minta. Az egyszerû világmodellekben is ta-
láltak javulást, de a kozmológiai állandót tartalmazó általános relativitáselméleti 
megoldások még nagyobb javulást mutattak. A legjobb modell a kozmológiai 
állandó –– vagy más néven a sötét energia –– értékére 66 százalékot adott. Az 
ezt tárgyaló szakcikk 1992-ben jelent meg az Astrophysics and Space Science 
folyóiratban.

Két másik cikkben (amelyekben a szerzôk köre kiegészült Holba Ágnessel), 
1992-ben és 1994-ben a kvazárok sûrûségeloszlását is felhasználva ugyanez a 
csoport megmutatta, hogy ha a világegyetem teljes sûrûsége megegyezik a 
kritikus sûrûséggel, akkor az anyag energiatartalma (sötét anyag és a látható 
anyag együtt) 25-35 százalék, a kozmológiai állandó energiatartalma pedig 65-
75 százalék. Ez jó egyezést mutat az 1998-ban és 1999-ben publikált, a múlt 
héten az idei fizikai Nobel-díjjal kitüntetett eredménnyel.

Több mint 132 millió forint gyûlt 
össze eddig az államadósság ellen

Az Összefogás az Államadóság Ellen Alapba október 7-ig befizetett összeg 
132 289 563 forint –– tájékoztatta a nemzetgazdasági miniszter írásbeli válaszá-
ban az e tárgyban hozzá fordult jobbikos Nyikos Lászlót.

Matolcsy György a parlamenti honlapon elérhetô közlésében kitér arra is, 
hogy az alap javára hét kormánytag és nyolc országgyûlési képviselô adomá-
nyozott különbözô összegeket. A kormányfô szóvivôje április 6-án jelentette be, 
hogy a kabinet egy gyôri társadalmi kezdeményezés mellé állva létrehozta az 
alapot, amelyet 1 millió forint induló tôkével Rédly Elemér gyôri katolikus 
plébános indított. Az ide befizetett összegek a Nyugdíjreform és Államadósság-
csökkentô Alapba kerülnek. 

Az elnöki hivatal korábban közölte, hogy Schmitt Pál köztársasági elnök 
egyhavi jövedelmével járult hozzá az államadósság csökkentéséhez, a Népsza-
badság pedig egyik július végi cikkében megírta, hogy a vezetô politikusok kö-
zül Matolcsy György nemzetgazdasági miniszter szintén egyhavi fizetését, 
valamint Surján László, a Fidesz–KDNP európai parlamenti képviselôje 16 
ezer eurót fizetett be az alapba.

Jóvátételi adó 
a volt MSZMP-s vezetôknek 

Wittner Mária (Fidesz) múlt csütörtökön azt kezdeményezte, frakciója al-
kosson jogszabálytervezetet arra, hogy vonják meg az áldozatokénál „szemér-
metlenül” magasabb nyugdíjat azoktól a „hóhéroktól”, akik „az elôzô rendszerbôl 
éltek”, köztük munkásôröktôl, párttitkároktól. Az ötvenhatos halálraítélt fide-
szes képviselô az így befolyt összeget az ’56-os szervezeteknek és a megtorlások 
áldozatainak adná. Az indítvány nagy támogatást élvez a Fidesz–KDNP frakció-
jában. A Fidesz képviselôcsoportjának tegnapi ülése után Lázár János frakció-
vezetô elmondta, azt javasolják a kormánynak, vizsgálják meg annak lehetô-
ségét, hogy fizettethetô-e jóvátételi adó azokkal, akik korábban az MSZMP 
vezetô tisztségviselôi vagy a párt vezetô szervezeteiben, a politikai és függet-
lenített apparátusban tagként dolgoztak. Ez az adó a munkásôrökre és a KISZ 
vezetôire is vonatkozna. Az érintettek adót fizetnének, a jelenlegi nyugdíjukból 
a minimálnyugdíj kétszerese –– ez jelenleg 57 ezer forint –– maradhatna náluk.

Lázár szerint az adóztatásnak ezt a formáját a január 1-jén hatályba lépô új 
alaptörvény lehetôvé teszi, hiszen úgy fogalmaz, hogy 1944. március 19-én meg-
szûnt hazánk függetlensége, és az új demokratikus jogállam 1990. május 2-án 
született meg, vagyis hatályos törvényen kívül helyezni az 1944 és 1990 közötti 
idôszakot. „Akik az MSZMP-nek, mint illegitim szervezetnek a vezetô beosztott-
jaként, vezetô politikai testületének tagjaként, politikai vezetôjeként napjaink-
ban nyugdíjat kapnak, ez után a nyugdíj után adót fizetnének ” –– mondta a 
Fidesz frakcióvezetôje.

Soltész Miklós (KDNP) szociális államtitkár arra szólította fel a Jobbikot, 
hogy támogassák Wittner Mária javaslatát. Elmondta, a Jobbik indítványa alap-
ján ugyanis azoktól is meg kéne vonni a kiemelt nyugdíjat, akik sportolóként 
kapták meg. 

Biszku nyugdíjáért a KDNP-s politikus Göncz Árpád volt államfôt tette 
felelôssé, aki az elôzô rendszerhez lojálisan nem zárta ki a volt funkcionáriusokat 
az 1507 kiemelt nyugdíjra jogosult körébôl.

Magyar tankönyv nyert 
a Frankfurti Könyvvásáron

Az Apáczai Kiadó kapta idén a Legjobb Európai Tankönyv Díj Elismerô 
Oklevelét (Best European Schoolbook Awards) a világ legrangosabb könyvkiál-
lításán. A seregszemlén 18 európai ország 41 tankönyve pályázott az elismeré-
sért, közülük egyedüli magyarként az Apáczai Kiadó Az én matematikám 2. 
évfolyamos tankönyve érdemelte ki az elismerést.

A nyolctagú nemzetközi bírálóbizottság elsôsorban a kiadvány tanulóközpon-
túságát, gyakorlatiasságát, interaktivitását és fejlesztôképességét értékelte. A 
tankönyv szerzôje az Apáczai Kiadó ügyvezetô igazgatója, Esztergályos Jenô. 
A Frankfurti Könyvvásár, a Tankönyv és Oktatási Média Nemzetközi Szövet-
sége és az Európai Oktatási Kiadók Csoportja közös díját a német Hessen szö-
vetségi tartomány oktatási miniszterétôl vehette át a magyar kiadó vezetôje.

A vasárnap zárult idei Frankfurti Könyvvásáron 110 országból csaknem 
7500 kiállító vett részt.

Nyithat a Rác fürdô
A Napi Gazdaság információi szerint elvi megállapodás született a Duna-

parti CET megnyitásáról a fôváros és a befektetô Porto Investment között, 
valamint hamarosan nyithat a Rác fürdô is.

A Gellért-hegy lábánál lévô Rác fürdô és hotel másfél éve elkészült, de ven-
déget még nem fogadott. A közel nyolcmilliárd forintos fejlesztés beindulását a 
magánbefektetôk és a 25 százalékban tulajdonos fôváros vitája, valamint egy 

Emberölés 
Hogyan lehet megölni egy embert? 

Ezerféleképpen. Az emberek és álla-
mok, történetük során, ahogy az állato-
kat, úgy egymást is mészárolták. A 
legrégebbi közösségek agyoncsapták 
az ellenséget, és rosszabb esetben meg 
is ették. Késôbb színházat csináltak be-
lôle, s bámészkodott a nép a kihirdetett 
értékrend fölött, majd eltemették. Leg-
újabban a törzsi visszafejlôdés elôem-
beri szintjén már semmiért is agyonve-
rik a másikat.

Az államok és hatalmak olykor töme-
gesen pusztították el az embereket 
megszállás, gyûlölködés, haszonszerzés 
miatt, ezért nem sokban különböztek a 
rablógyilkosoktól, csak szervezett ke-
retek között folytatták. A legtaszítóbbak 
a mániások voltak, akik vallási, faji, 
ideológiai okokból irtották azokat, akik 
szerintük nem voltak hozzájuk hasonla-
tosak, míg a szovjetféle kommunizmus-
ban már a hasonlatosakat is kiirtották, 
ha nem kellôen rettegtek.

A modern liberális demokráciákban 
az állam ma is megöli a nemkívánatos 
embereket, de nagyon kifinomult mó-
don teszi. Úgy néz ki a dolog, mintha 
nem is lenne az. A megátalkodott go-
noszt, miután rábizonyították az elvete-
mültségét, bezárják egy tömlöcbe, s ott 
élete végéig szöszmötölhet. Ez is ölés, 
csak lassú, kínhalállal való lakolás, 
amit biztos meg is érdemelnek, csak 
nem kellene hozzá olyan nagy huma-
nizmust társítani. Ennél már az is 
ôszintébb lenne, ha kikötnék egy hely-
re, oszt elhordanák a varjak. 

A legkifinomultabb emberölést a mo-
dern világban a pénzzel követik el. 
Elhitetik az emberekkel, hogy a pénz 
az élet célja, értelme és a jó élet viszo-
nyítási pontja. Mire az emberek megta-
nulják a leckét, addigra a többség rá-
jön, hogy neki olyan nincsen. Legaláb 
bis annyi nincs, hogy az ígért boldog-
ságot megtalálja. Annyi soha nincs. A 
szegénység önmagában nem végzetes 
állapot. Kemény János szépen leírja az 
erdélyi pásztorokról, hogy ott „néhány 
szál félig elázott gyufa, arasznyi spár-
ga, gyertyavég kincset ér”, de a bol-
dogságról alkotott képük mégsem 
olyan lehangoló. A pénzzel nem anyagi 
mivoltában vagy számszerûségében 
lehet ölni. Pénzzel a jövôbe vetett hitet 
lehet elpusztítani, ami magával viszi 
annak gazdáját is. Azt az illúziót kell 
eltemetni, amit felkeltettek valakiben, 
hogy lehet neki színesebben, gazdagab-
ban, jólétben élni, lehet kényelmes 
fészkeket venni vagy építeni, s ehhez 
vannak hitelek, kölcsönök rogyásig, 
függetlenül a hitelkérô tehetségétôl, 
képességeitôl, személyi és vagyoni ál-
lapotától. Egyszer kiderül, hogy mind-
ez csak délibáb, s még ha álmait megta-
gadva meg is szabadulna hirtelen 
szerzett vagyonától, fizetési kötelezett-
ségeitôl akkor sem fog megszabadulni. 
Élete végéig munkájának majd minden 
hozadékát másoknak kell adni, azért, 
mert egykor a vágykeltésnek bedôlve 
jobb életre számított. 

Na ez a pénzdemokrácia emberölési 
aktusa. Azt öli meg az emberben, ami 
életben tartja, a reményt.

Kövér Tibor
(Magyar Hírlap)
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Géppel írt szöveg, 1956. október 28. 
és november 3. között kopogtatta le 
valaki, talán az a Lendvai Mihály, 
akinek a perében bizonyíték gyanánt 
felhasználták: 

„Már a Tiszántúl is utánunk lépett. 
Most tûnik ki, mennyi tehetséges em-
ber volt a háttérben a sok tehetségte-
len, botcsinálta vezetô mögött. Nincs 
mit félnünk. Van itt annyi ész, becsü-
let, egyenesség, amivel fölösen meg 
tudjuk oldani új országépítésünk ne-
hézségeit.”

A forradalom gyôri eseményeit ta-
núsító dokumentumokat még a negy-
venedik évfordulón több kötetben 
gyûjtötte össze s adta ki a megyei jogú 
város levéltára. A kiadványsor felelôs 
szerkesztôje a levéltár vezetôje, Bana 
József volt, szakértôje Szakolczai At-
tila, az ’56-os kutatóintézet munkatár-
sa. Támogatója s életre hívója szinte 
az egész város, Nyugat-Dunántúl szá-
mos közintézménye, tudományos és 
kulturális mûhelye. Az ötvenedik év-
fordulóra ismeretterjesztô kiadvány 
is készült a hatalmas dokumentumgyûj-
temény alapján, ám az 1956 –– Forra-
dalom és szabadságharc Gyôr-Sopron 
megyében címû könyvnek, Szakolczai 
Attila munkájának mégsem támadt 
országos visszhangja. Pedig 1956 októ-
berében, novemberében Gyôrben is 
csoda történt, nem csak a fôvárosban. 
Társadalmi mirákulum, talán tisztább 
és áttekinthetôbb is a budapestinél. 
Rettenetesen megbûnhôdtek érte, 
akik ezt a józan és hétköznapian emel-
kedett csodát éltették és irányították. 
Szigethy Attila, aki a „Két pogány 
közt egy hazáért” jelszavával próbálta 
kézben tartani az eseményeket, vizs-
gálati fogságában önkezével vetett 
véget az életének, Tihanyi Árpádot, 
Földes Gábort, Gulyás Lajost halál-
ra ítélték, munkatársaikat börtönbe 
zárták, internálták, számûzetésbe szo-
rították. Az volt a bûnük a gyôrieknek, 
hogy a legszebb lázak és indulatok 
óráiban is emberséges, ésszerû s elfo-
gulatlan döntéseket hoztak. Megmutat-
ták ország-világnak, hogy a megfontolt 
forradalmárnak mekkora a hitele, s 
ezt az embertelenség, az ostobaság és 
a kérlelhetetlen állampártiság korában 
nem tudták nekik elfelejteni.

A gyôriek forradalma nem október 
23-án kezdôdött és nem november 4-
én ért véget. A tudós levéltárosok és 
történészek által közreadott dokumen-
tumok –– amelyeknek a jelentôs része 
nem is a levéltárak és a folyóirattárak 
mélyérôl került elô, hanem koncepciós 
perek bírósági dossziéiból –– meg a 
segítségükkel összeállított szemel-
vénygyûjtemény azonban hitem sze-
rint azt is tanúsítja, hogy ami ötven-
három évvel ezelôtt e városban 
történt, mindnyájunk figyelmére ér-
demes ma is.

Október 10., szerda: Jóború Mag-
da miniszterhelyettes vitaindító elôa-
dásával értelmiségi ankétot tartanak 
Gyôrben, amelyrôl a Gyôr-Sopron Me-
gyei Hírlap október 12-i száma tudósít. 
A tanácskozáson felszólal Szigethy 
Attila országgyûlési képviselô is, aki 
az 1930-as évektôl Illyés Gyulának, 
Tamási Áronnak, Veres Péternek 
volt személyes jó barátja, 1944-ben az 
antifasiszta ellenállás tevékeny támo-
gatója, a nyilasok le is tartóztatták. 
Nagy Imrével 1947-ben került kap-
csolatba, 1953-tól minden módon az ô 
parasztpolitikáját segítette. „Falvaink-
ban ugyanúgy járnak a végrehajtók, 
mint 1952-ben, végzik lélektelenül a 
kisparasztok kiforgatását tulajdonuk-
ból. A legbosszantóbb pedig az, hogy 
nem tehetünk ellenük semmit, mert 

Törvénytelen törvényeink
Két pogány közt egy hazáért – Gyôr, 1956 

törvénytelen törvényeink, rendelete-
ink lehetôséget adnak erre. Meg kell 
szüntetni jogrendünk káros kettôssé-
gét. El kell törölni a nép érdeke ellen 
hozott rendeleteket” –– mondta két 
héttel a forradalom kitörése elôtt.

Október 23., kedd: A gyôri Petôfi 
Kör –– példaként követve a budapesti 
Petôfi Kör harcos tevékenységét –– 
felhívással fordul a gyôri dolgozókhoz, 
hogy „szabad és nyílt vitákkal” segít-
sék Gyôrött is a demokratizmus teljes 
mértékû kibontakozását. A kör felhí-
vását a Gyôr-Sopron Megyei Hírlap 
adta közre. Az október 23-i számban 
jelent meg G. J. jelzettel az az írás, 
amely már a címében is azt követelte, 
hogy „ne csak a munkásosztály nevé-
ben –– vele együtt politizáljanak a sze-
mélyi kultusz szellemétôl megfertôzött 
diktátorok”. „A munkásosztály hatal-
mára hivatkozva ítéltek el és végeztek 
ki ártatlan embereket, vezették kátyú-
ból kátyúba gazdasági életünket… A 
munkások évek óta látják, hogyan fo-
lyik a felelôtlen, nemzetgyilkos ipar-
politika, hogy azért nincs életszínvonal-
emelkedés, mert oktalan intézkedések 
emésztik fel a milliókat és milliárdo-
kat.”

Október 25., csütörtök: A Gyôr-
Sopron Megyei Nyomdavállalat által 
kiadott (!) és kinyomtatott röplap tu-
datja a város lakosságával, hogy „csü-
törtökön délután indokolatlan fegyver-
használat következtében a börtön elôtt 
tüntetôk többen megsebesültek, illetve 
meghaltak. Mélységesen elítéljük ezt 
a gyalázatos akciót, és követeljük, 
hogy a felelôsöket azonnal törvény elé 
állítsák!” A három áldozat: a huszonhét 
éves Szabó Béla csipkeszövô, a húsz-
esztendôs Máté Mária, a gyôri kórház 
dolgozója, valamint a tizenhét éves 
Halász Ödön, a Gyôrhöz közeli Mén-
fôcsanak „gyermeke”. Fegyvertelenül 
követelték a városi fogház bejáratánál, 
hogy jogtalanul fogva tartott polgár-
társaikat engedjék szabadon.

Október 26., péntek: A városháza 
nagytermében megalakul a nemzeti 
tanács. Elnökének, Szigethy Attilá-
nak a beszéde elsôként a Szabad Gyôr 
Rádió adásában hangzik el: „Mélységes 
fájdalommal töltenek el bennünket a 
tegnapi nap eseményei és azok az ese-
mények, amelyek ma Mosonmagyaró-
váron lejátszódtak. Tragikus és elret-
tentô dolgok ezek. Felelôsségünket 
csak fokozzák. Ezek az események 
sem Gyôrött, sem Magyaróvárott, 
sem máshol többé elô nem fordul-
hatnak. A mai napon a honvédség a 
nép oldalára állt egész erejével... Mel-
lette áll a rendôrség is, persze az ÁVO 
nélkül. Az ÁVO-t itt is és az egész me-
gyében felszámoltuk.” A mosonma-
gyaróvári sebesülteket a gyôri kórház 
sebészetén próbálták megmenteni, a 
Gyôr-Sopron Megyei Hírlap tudósítója 
a november 3-i számban sorolta fel sé-
rüléseiket. A tizenöt éves Fördôs La-
josnak a hátában, hasában, karjában, 
lábában találtak lövedékeket, az 
ugyancsak tizenöt éves Luttenberg 
Lászlónak a jobb lábát térden felül 
amputálták, a bal bokáját is golyó fúr-
ta át. A tizennyolc éves Bertalan 
Lászlónak az arcán hatolt be a golyó, 
a tizenkilenc éves Sipos Károlynak a 
tüdején. A húszesztendôs Babos Má-
tyásnak a szemét, fülét, arcát és tü-
dejét érték a lövedékszilánkok.

Október 27., szombat: A Szabad 
Gyôr Rádiónak a gyôri szovjet katonai 

parancsnok nyilatkozik: „Mi nem fo-
gunk beleavatkozni az önök belsô 
politikai ügyébe... Erôsnek tartjuk a 
magyar népet arra, hogy a kivívott 
eredményeket megtartsa és a bom-
lasztó elemeket megfékezze... Bízhat a 
magyar nép, hogy a szovjet állam és 
hadsereg mindenféle esetleges szovjet 
kilengést a legszigorúbban megtorol.”

Pápán ugyancsak október 27-én a 
Gyôr-Sopron Megyei Nemzeti Tanács 
ifjúsági, katonai és munkástanácsa, 
valamint a Pápai Ideiglenes Forradal-
mi Tanács közös nyilatkozatot fogal-
maz meg –– a géppel írt szöveget soha 
nem nyomtatták ki ––, melyben az 
aláírók kijelentik: az új kormányt ide-
iglenesen fogadják el, és új, titkos vá-
lasztást követelnek, amelyet legkésôbb 
három hónap múlva, több párt részvé-
telével, ENSZ-megfigyelôk jelenlété-
ben kell megtartani. Mór Ferenc, Di-
enstman László, Derényi János, 
Szabó István, Simon István, Kalász 
Róbert, Bángi Imre, Daniel Károly, 
Árkus Tibor, Bindl Sándor aláírásá-
val is követeli a nemzeti ünnepek és a 
keresztény ünnepek visszaállítását, 
október 23-nak nemzeti ünneppé nyil-
vánítását.

A munkás-, katona- és értelmiségi 
tanács küldötteinek október 27-én 
megtartott ülésérôl a Gyôr-Sopron 
Megyei Hírlap október 29-én számol 
be: „Az ország igen nehéz gazdasági 
helyzetben van. Ahhoz, hogy kivívott 
szabadságunkkal helyesen tudjunk él-
ni, termelnünk kell –– hangoztatta 
Szigethy Attila... A hazafiság nem han-
gulat, hanem tett: jelen esetben fegyel-
mezett munka.”

Október 29., hétfô: A gyôri helyôr-
ség katonái, tiszthelyettesei és tisztjei 
röplapon tudósítják a város lakosságát, 
hogy mellettük állnak, „a jogos köve-
teléseket támogatjuk, és ezért készek 
vagyunk éltünket is feláldozni... Vi-
gyázzatok arra, hogy a rendbontó ele-
mek a hadsereg és a nép között ellen-
tétet akarnak szítani. Ne hagyjátok 
magatokat félrevezetni.”

A megyei munkástanács a legszüksé-
gesebb pénzügyi természetû intézke-
dések megtételérôl is e napon rendel-
kezik: „A dolgozók részére... minden 
körülmények között biztosítani kell az 
illetmények kifizetését. Azoknak a ta-
nácsi dolgozóknak, akiket a munkásta-
nácsok eltávolítottak, vagy önként tá-
voztak, további idôre illetményt fizetni 
nem lehet. Ellenben az eltávolítottak 
családtagjai részére, amennyiben 
azok szociális helyzete a támogatást 
szükségessé teszi, és ahhoz a munkás-
tanács is hozzájárul, a támogatás az 
illetményekkel egyidejûleg folyósítha-
tó. Elsôsorban biztosítani kell az egész-
ségügyi intézmények zavartalan mû-
ködéséhez szükséges feltételeket s 
azok teljesítéséhez a megfelelô pénz-
fedezetet... A felújítási munkálatokat 
vagy beszerzéseket... további intézke-
désig függôben kell tartani.” A Kisal-
földi Gépgyár munkástanácsának sza-
bad szakszervezete hirdetményben 
tudatja a dolgozókkal, hogy milyen 
bérrendezési határozatokat hozott. A 
800 forintig terjedô béreket 15, az 1500 
forintig terjedô fizetéseket 10 száza-
lékkal „október 1-jével kezdôdô hatály 
lyal felemelték..., a normákat minden 
területen azonnali hatállyal” megszün-
tették. A közeli kistelepülések nemzeti 
bizottságait a Szabad Gyôr Rádión ke-
resztül mozgósítja e napon a megyei 

munkástanács, hogy „a terményraktá-
rakban lévô áru megôrzésérôl gondos-
kodjanak. Az itt lévô készletek közellá-
tásunk fontos alapját képezik, azok 
megôrzése elsôrendû feladat.”

Október 30., kedd: A gyôri nyomdá-
ban készült röplap adja tudtára –– nem 
is csak a város vagy a megye, de –– az 
egész ország lakosságának, hogy a 
gyôri városháza nagytermében a du-
nántúli megyék és megyei jogú váro-
sok képviselôi, valamint Borsod és 
Bács-Kiskun megye és a Csepeli Nem-
zeti Tanács küldötteinek jelenlétében 
megalakult a Dunántúli Nemzeti Ta-
nács, mert a „vidék népei nem látják 
biztosítottnak a forradalmi követelé-
sek maradéktalan megvalósítását... A 
Dunántúli Nemzeti Tanács bizonysá-
got kíván szerezni a kormány ígéretei-
nek valóra váltásáról, elsôsorban a 
szovjet haderônek az ország terüle-
térôl való kivonásáról és annak idô-
pontjáról... A kormány legkésôbb 
1957. január végéig több párt részvé-
telével írjon ki általános és titkos vá-
lasztást... Jelentse be az ENSZ felé 
Magyarország semlegességét... 
Amennyiben a kormány nem teljesí-
tené fôbb irányelvek szerint lefektetett 
követeléseinket, feltételesen sem is-
merjük el... A Dunántúli Nemzeti Ta-
nács öttagú küldöttsége haladéktalanul 
felveszi a kapcsolatot Nagy Imrével a 
követelések jóváhagyása érdekében.”

A Szigethy Attila által vezetett öttagú 
küldöttség Nagy Imrével folytatott 
tárgyalásáról az Oroszlányi Forradal-
mi Munkás- és Katonatanács novem-
ber 2-i ülésén készült jegyzôkönyv 
alapján szerezhet az utókor tudomást. 
Ez a jegyzôkönyv is, mint a Dunántúli 
Nemzeti Tanács viharos, féktelen 
rendzavarók –– vagy képzett provo-
kátorok? –– által felhangosított tanács-
kozásairól fennmaradt többi dokumen-
tum, Szigethy Attila vizsgálati anya 
gának „mellékleteként” maradt 
fenn. Meghökkentô, másutt nemigen 
fellelhetô információkat olvashatunk 
benne: „Felvetettük Nagy Imrének a 
bizalmi kérdést, elmondottuk, hogy 
Nagy Imre volt az, akiben bízott a nép, 
de ez a bizalom megingott akkor, 
amikor a statáriumot kihirdette. Nagy 
Imre elmondotta, hogy 2 napig az 
ÁVH foglya volt, nem tudott semmit a 
budapesti eseményekrôl, és a beszéde 
elmondására is úgy kényszerítették. S 
a statáriumot Gerô és Hegedûs csinál-
ta.”

Október 31., szerda: A gyôri járás 
ideiglenes nemzeti tanácsa valameny-
nyi községi nemzeti tanáccsal tudatja, 

hogy a helyi szükségletek kielégítése 
–– a darálók üzemeltetése, az élelmi-
szer-ellátás biztosítása –– elsôrendû 
kötelességük. A második: az összes lô-
fegyver ôrizetbe vétele; a helyi nem-
zeti tanácsok csak az éjjeliôrök kezébe 
adhatnak fegyvereket. Azokban a köz-
ségekben pedig, „ahol ávós tartózko-
dik, vegyék ôrizetbe, és azonnal je-
lentsék a járási ideiglenes nemzeti 
tanácsnak”. Németh László kovács 
ugyanezen a napon a vagongyári han-
gosbemondón át tudatja dolgozótársa-
ival, hogy szökésben levô ávósok nyo-
mára bukkant, de nem tudta elfogni 
ôket. „Ne engedjétek, hogy zavart 
keltsenek, leplezzétek le ôket. Azonban 
éppen a forradalom tisztasága megkö-
veteli tôlünk, hogy még az ellenséggel 
szemben se kövessünk el túlkapásokat. 
Ne kövessük az ô módszereiket.”

November 2., péntek: A Magyar 
Vagon- és Gépgyár munkástanácsa 
röplapon tudatja a lakossággal, hogy 
teljes ülésének döntése alapján ismét 
felszólítja Nagy Imrét, az ipari csôd-
gazdálkodás felelôseit váltsa le, 
„Csengô, Czottner, Kossa, Apró 
miniszterek helyett szakminisztereket 
követelünk... Amennyiben ez nem 
történik meg f. hó 5-ig, felszólítjuk a 
dunántúli üzemeket általános sztrájk-
ra... A munkásság a nemzeti demok-
ratizmusban is szilárdan ragaszkodik 
a fô szociális vívmányokhoz, azaz min-
den erônkkel ellenezzük a nagybirto-
kok, a hitbizományok, bankok és nagy-
üzemek tôkéstulajdonba való visz 
szaadását. Ugyanakkor határozottan 
ellene vagyunk mindennemû rákosis-
ta–sztálinista restaurációnak... Nyug-
talanít bennünket az újabb szovjet 
csapatok bevonulása. Ennek ellenére 
bejelentett semlegességünket saját 
magunk is biztosítani kívánjuk azzal, 
hogy sem a szovjet hadsereg tagjai, 
sem pedig hozzátartozóik ellen semmi-
nemû provokációt nem követünk el.”

November 3., szombat: A Dunántúli 
Nemzeti Tanács felhívással fordul az 
ország valamennyi nemzeti tanácsá-
hoz, hogy az egész országot figyel-
meztesse arra a veszélyre, amit a 
széthúzás és megosztottság jelent. „A 
nemzet ellensége az, aki most az egy-
séget meg akarja bontani.” A távirat-
ként továbbított, de a helyi hírlapban 
is megjelent felhíváshoz utóiratot is 
csatoltak: „Gyôrben szovjet csapatok a 
hidakat megszállták, a nyugati határt 
lezárva tartják, gyógyszert sem en-
gednek be. A szovjet katonák békésen 
viselkednek, atrocitás eddig nem tör-
tént. A hangulat várakozó és bizakodó. 
A forradalom vívmányait semmi kö-
rülmények között nem adjuk fel. Vi-
gyázzatok a Pestrôl jövô emberekre és 
hírekre, sok közöttük a provokátor.” 

L.G. (Magyar Nemzet)
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Szentmihályi Szabó Péter (Magyar Hírlap)

Sarkosan fogalmazva
Világéletemben utáltam a betûszava-

kat, van is egy magyar rövidítésgyûjte-
ményem az „átkosból”, mára csak ke-
vés maradt meg az agyament, kacifán 
tos rövidítésekbôl. Néha még szóra-
kozottan mondom: lemegyek a közért-
be, pedig az sem létezik már. A BKV 
viszont megmaradt, és minden ôsszel 
kiderül, hogy kellene még néhány. 
milliárdocska, különben leáll a fôvá-
rosi közlekedés. Olyan unalmas ez, 
mint a 4-es metró története vagy a Ha-
gyó-sztori. A budapesti utak állapota 
katasztrofális, a fagyok beálltával már 
alig fokozható, a töredezett aszfaltra 
már nem érdemes felfesteni a sávokat, 
nem is festik. A negyven évvel ezelôtti 
Bukarest emléke kísért, no meg Dem-
szky lenyûgözô, optimista mosolya 
(lendületben a város). Említhetném 
még a MÁV-ot, az MVM-et és a többit, 
de minek, mindenki tudja, mi a hely-
zet, sôt azt is, jövô ilyenkor kezdôdik 
minden elölrôl, mert nincs pénz, so-
sincs pénz. Az ember közben ámultan 
hallgatja a grandiózus terveket a mú-
zeumi negyedrôl, és rögtön eszébe jut 
a kormányzati negyed siralmas ügye, 
valami átok ül minden beruházáson, 
talán Demszky átka. Az viszont igen 
örvendetes, hogy néhány politikai be-
tûszó lassú feledésre van ítélve (SZD-
SZ, MDF), ha minden jól megy, ez lesz 
az MSZP sorsa is, de a BKV marad, 
mert közlekedni kell, még ha újra ló-
vasúton is. Cseppet sem irigylem Tar-
lós Istvánt, sem a kerületi polgármes-
tereket, a várost lehet ugyan szépíteni, 
de a kialakult helyzetet nem, legfeljebb 
leáll a BKV és egész Budapesten csak 
sétálóutcák lesznek, traktorral behaj-
tani tilos. Egészségesebben fogunk él-
ni, gyalogolni jó, egy-két óra alatt bár-
ki elkocoghat az SZTK-ba, akarom 
mondani valamelyik egészségcentrum-
ba. Gondolkodjunk pozitívan, fellendül 
az idegenforgalom, mert Budapestnek 
kristálytiszta lesz a levegôje, ezt már a 
jelenlegi benzinárak is garantálják.

* **
Ha jól meggondolom, 1945 óta (akkor 

születtem) mindössze két hétig volt 
igazán jó magyarnak lenni, 1956. 
október 23-tól november 4-ig. És 
talán az volt a legszebb, így visszate-
kintve, hogy nem sikerült elrontani 
késôbb, a forradalom megmaradt a 
maga tiszta, gyermeki ártatlanságában, 
s úgy is gyilkolták meg. Pedig már el-
kezdôdtek a koalíciós tárgyalások, 
mindenki tervezgetett és nyüzsgött, 

de a történet még nem a hatalomról 
szólt, hanem a visszanyert szabadság-
ról és függetlenségrôl. Olyan gyönyörû 
volt, mint egy nagyon ritka természeti 
jelenség, melynek évszázadonként le-
het csak tanúja az ember. Nekem „a” 
forradalom 1956-ban jelenik és fogal-
mazódik meg, hiszen arról vannak 
személyes emlékeim. Egy nyugati pol-
gár számára a forradalom bizonyára 
egészen másképp jelenik meg lelki 
szemei elôtt, egy francia számára 
1789, egy angol számára 1644. Azt nem 
tudom, egy mai orosz számára 1917 
mit jelent, és azt még kevésbé, hogy a 
mostani észak-afrikai megmozduláso-
kat miként minôsíti majd a történelem. 
1956-ban egy rettentôen hazug, tébo-
lyult terror kapott súlyos figyelmezte-
tést. Akik Rákosiékat követték, csep-
pet sem voltak jobbak vagy okosabbak, 
de azt tudták, mindig az eszükben volt, 
hogy a magyarokkal vigyázni kell ––
ahogyan korábban ezt a Habsburgok 
is megtapasztalták. Nyomorúságos 
sorsunk van azóta is, apránként csal-
ták el a „rendszerváltást” tôlünk, de 
képzeljük csak el, milyen nyomorultak 
lennénk ma, ha nem lett volna 1956-
ban forradalom! Milyen szánalmas is 
az öröksége azoknak a népeknek, akik 
tûrték a rabigát, a megaláztatást, akik-
tôl még a múltjukat is ellopták! Ez a 
veszteségünk, ez a vereségünk gyôze-
lem és diadal egyben, nemcsak gyász 
van benne, hanem büszkeség és öröm 
is: lemostuk a gyalázatot. S akik maka-
csul még mindig ellenforradalomnak 
nevezik, kiiratkoztak a magyar nem-
zetbôl, ott van a helyük Rákosi, Gerô, 
Apró, Kádár mellett. Wass Albertet 
idézve: elvásott a veres csillag.

* * *
Mindenkinek legalább két önéletraj-

za létezik. Az egyik sikertörténet, ilyet 
küldenek az emberek állásajánlatokra. 
A másik a kudarcok históriája, ezt 
csak a közeli családtagok és barátok 
ismerik. Van egy harmadik önéletrajz 
is, ezt majd Istennek kell benyújtani, 
ott hazugságnak, szépítésnek helye 
nincs, nem számít sem a végzettség, 
sem a vagyoni állapot. Az országoknak 
is ilyen a története. Ha Magyarország 
történetét a környezô országok törté-

nészei állítanák össze, akkor jobb lett 
volna meg sem születnünk magyarnak. 
Az sem meglepô, hogy hosszú évszáza-
dok óta akadnak szép számmal olyan 
magyar állampolgárok, akik valami-
lyen okból megvetik, sôt gyûlölik ha-
zájukat, bár érdekes módon más or-
szágokban ilyen érzelmeknek kifeje 
zést adni nem szokás és nem is taná-
csos. Most az egyik ilyen gyûlölködô 
napilapban megjelent egy cikk (Ker-
tész Ákos igaza), a szerzô bizonyos K. 
Vas Géza, be is mutatkozik, hogy mér-
nökember, összefoglalja a magyar 
történelem epizódjait 1848-tól napja-
inkig. Horthy Miklósról megjegyzi, 
hogy „eredeti családneve állítólag va-
lami Horovicz volt”, a többit inkább 
nem idézem, csak az írás végét: „Ma-
gyarország folyamatos leépülésének 
okozója saját népe. Kertész Ákosnak 
igazat kell adni és nem meghurcolni. A 
magyar olyan nép, hogy található ben-
ne rengeteg értékes gyöngy és gyé-
mánt, de a mindenkori uralkodó több-
ség jelentôs része buta, gyáva, irigy és 
gonosz.” Mivel az interneten ennél is 
sokkal durvább vélemények olvasha-

tók a magyar néprôl, már fel sem há-
borodom, legfeljebb azon csodálko-
zom, hogy a végóráit élô magyar (?) 
balliberalizmus megint ennyire osto-
ba, hogy mindezt nyomtatásba is adja 
az utókor okulására. Ezt nem lehet töb-
bé törölni, mint a habókos hozzászó-
lásokat, ez száz év múlva is bizonyí-
tékul szolgál majd arra, miért vesztett 
ez a csapat, mennyi kárt okozott kü-
lönbözô nevek alatt és különbözô pár-
tokban annak a népnek, mely ezt meg 
is érdemli, hiszen jelentôs része buta, 
gyáva, irigy és gonosz. Kérdés, ki cso-
magol elôbb, hiszen „el lehet menni”, 
miként az ôszödi rém mondta, de ma-
rad. Rejtély.

* * *
Sajnos nem ismerek egyetlen nagy-

hatalmú bankvezért sem, így azt sem 
tudom tôle megkérdezni, személy sze-
rint fél-e egy kicsit a pénzügyi szer-
vezetek zsarnoksága ellen szervezôdô 
felháborodottak világforradalmától. 
Bármilyen idôszerû és indokolt lenne 
is a kamatrabszolgák felkelése (világ 
kamatrabszolgái, egyesüljetek!), je-
lenleg ez csupán naiv és ösztönös jel-
zése annak, hogy a globális kapitaliz-
mus egész rendszere megbukott, még 
akkor is így van, ha a bankokat és tôzs-
déket a világ legnagyobb erôszakszer-
vezetei védelmezik. A probléma azért 
bonyolult, mert még ha minden adós-

ságot eltörölnének, akkor is újraindul-
na a folyamat, a virtuális pénzforgalom 
elôbb-utóbb megtalálná a gyönge pon-
tokat és kezdôdnék minden elölrôl. 
Ezért valószínû, hogy az ellenôrizhe-
tetlen és átláthatatlan viszonyok fel-
számolása csak a nemzetgazdaságok 
alapelveihez való visszatérés lesz, 
szükségképpen az áruk szabad áram-
lása is megszûnik, ugyanis egy fejlet-
lenebb gazdaságot csak védôvámokkal 
lehet megerôsíteni. A világkereske-
delmi és pénzügyi gyarmatosítást le-
het hangzatos fedônevekkel népszerû-
síteni, de a magyar példa is világosan 
bizonyítja, hogy ez teljes függôséghez 
és elszegényedéshez vezet. Az Európai 
Unió mostani vergôdése az unió bôví-
tésével sem oldható meg, nem lehet 
farkasokat és juhokat egy akolba zárni 
abban a reményben, hogy a farkasok 
leszoknak a húsevésrôl. A gazdasági 
verseny nem tûri a jótékonyságot, ve-
szedelmes illúzió volt azt hinni, hogy 
bármely „befektetônek” érdeke fûzôd-
nék a helyi gazdaság fellendítéséhez, 
hiszen mindössze olcsó munkaerôt és 
versenytárs nélküli piacot keresnek. 
Az lesz az igazi forradalom, ha az álla-
mok vezetôi ezt felismerik, és ennek 
megfelelôen cselekednek. De az is le-
het, hogy tudják, csak nem teszik, 
mert félnek, egymástól és a jövôtôl. 
Mi is.

Mostohagyermekeink?
Sok-sok évvel ezelôtt családommal minden hétvégén hazavittünk állami gon-

dozott gyermekeket. Akkor az intézetek folyosóit járva, bekukkantva a szobák-
ba, elszörnyedtem az ottani állapotokat látva. Most már tudom, akkor és ott, 
maga volt a Kánaán a mai helyzethez képest. Akkor csupán az volt a szívfacsaró, 
hogy belépve az ajtón rendezetlenség, kosz fogadott, na meg a gyermekek 
kiáltozása, ahogy felém szaladtak: „Engem vigyél haza!”.

Mára a helyzet ennél is brutálisabbá lett.  Idén nyáron például több Pest 
megyei lakás-, és gyermekotthonban kikapcsolták a gázt. A gyerekek nemhogy 
nyaralni, de még a szomszéd strandra sem jutnak el. Kizárólag azért nem éhez-
nek, mert nehezen kikönyörgött adományok életben tartják ôket. Na, nem az 
önkormányzatoktól kapott pénz segít –– nekik sincs ––, hanem különbözô cégek, 
magánemberek, sok esetben a környékbeli lakók juttatnak pénzt, élelmet ne-
kik. Van, ahol a dolgozók otthonról visznek nekik ezt-azt, vagy a helyi családok 
adnak saját kamrájukból kenyeret, mézet, lekvárt, sajtot, apróbb dolgokat. 

Felújítás? Tanszer? Ruha? A dolgozók bére? Ugyan, még néha kenyérre sem 
telik. Hogy jutottunk idáig? A gyermekek — ráadásul árva, félárva, magatar-
tászavaros, sérült gyermekek –– sínylik meg a kormányok nemtörôdöm gazdál-
kodását. A szocialisták nyolcévnyi regnálása alatt a megyékre hárították a 
feladatot, csupán elegendô pénzt nem adtak hozzá. A megyék egy ideig hite-
lekbôl tartották a szintet, aztán elfogyott a hitel… A mostani kormány a jelek 
szerint röpke egy év alatt sem jutott el a helyzet megoldásáig. Lehet, hogy azt 
sem tudta, hol kezdje a rendcsinálást? Ezek a gyerekek pedig bajban vannak. 
Komoly bajban. És mellettük nem áll család, testvér, rokon. Egyedül az államra 
számíthatnak, az államra, amelynek a gyermekvédelmi törvény értelmében 
kutyakötelessége gondoskodni róluk. 

A kicsiknek ez a kor, a gyermekkor, az indíttatás meghatározza egész 
további életüket. És ez visszatérô probléma.    

Boldán Erika 
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HÍREK=HÍREK=HÍREK=HÍREK=HÍREK=
Raoul Wallenberg tovább élhetett a 

szovjet hatóságok által megadott hiva-
talos idôpontnál, igaz, csak pár nap el-
térésrôl lehet szó –– jelentette be az 
orosz titkosszolgálat levéltárának 
igazgatója.

A 32 éves svéd diplomata eltûnése és 
késôbbi élete a második világháború 
egyik megoldatlan rejtélye. Több el-
mélet is kering azzal kapcsolatban, 
hogy a zsidómentô Wallenberg mégse 
1947. július 17-én halt meg; Moszkvá-
ban például makacsul tartja magát az 
a nézet, hogy Wallenberg akár négy 
évtizedig, „szellemként” bolyonghatott 
a Gulag-on halála után.

Az AP hírügynökségnek adott inter-
jújában Vaszilij Krisztoforov, a tit-
kosszolgálati levéltár igazgatója el-
mondta, hogy a szovjet verzió –– amely 
szerint Wallenberg szívrohamban halt 
volna meg –– nem állja meg a helyét, s 
inkább arról lehet szó, hogy az ôrök 
„segítettek neki meghalni”. Krisztofo-
rov próbálta eloszlatni azokat a men-
demondákat, hogy a hírszerzés eltit-
kolná az igazságot, de nyilatkozata 
még tovább erôsíti azt a véleményt, 
hogy a Wallenberg-ügyrôl folyó vita 
egyhamar nem fog nyugvópontra jut-
ni.

Jóllehet az igazgató nem tagadta meg 
teljes egészében a hivatalos orosz/
szovjet verziót, megjegyzései jócskán 
eltérnek attól. Új bizonyítékkal ugyan 
nem állt elô, de mint elmondta: állítá-
sait olyan anyagokra alapozza, ame-
lyek az elnyomás további áldozataival 
hozhatók összefüggésbe.

Krisztoforov visszautasította azon 
vádakat, amely szerint a Szövetségi 
Biztonsági Szolgálat –– a KGB utóda –
– bármilyen, Wallenberggel kapcsola-
tos információt visszatartott volna, majd 
hozzátette, hogy ezeket a dokumentu-
mokat az ötvenes években megsemmi-
sítették, a levéltár feladata pedig a 
még fellelhetô iratok felkutatása.

Krisztoforov azoknak a „szemtanúk-
nak” a beszámolóival sem foglalkozik, 
akik állítólag látták a diplomatát halála 
után. „Ezt az emberek képzelôerejének 
tudom be, száz százalékban biztos va-
gyok benne, hogy Wallenberg nem 
járt semmilyen más börtönben, még 
álnéven se” –– mondta el az igazgató, 
aki ezzel annak a két kutatónak üzent, 
akik azt állítják, hogy a levéltárakban 
eltitkolják ezeket az anyagokat. Krisz-
toforov szerint kizárt, hogy a magas 
rangú fogoly máshol is raboskodott, 
mivel egy ilyen titkot lehetetlen lett 

volna ilyen sokáig megôrizni.
Az igazgató szentül hiszi, hogy ha 

Wallenberg tovább is élhetett annál, 
mint amit a szovjetek hivatalosan 
elismertek, az csak néhány nap lehet. 
A szívrohammal kapcsolatos verziót 
Alekszander Jakovlev, a represszió 
áldozatainak sorsát kivizsgáló elnöki 
panel vezetôje vonta kétsége, miután 
azt állította, hogy Wallenberget meg-
gyilkolták a Lubjankában. 2000-ben 
Oroszország azt is elismerte, hogy 
Moszkva hibázott, amikor üldözte a 
svéd diplomatát, majd ezt követôen 
rehabilitálták Wallenberget.
Susanne Berger német kutató nincs 

meggyôzôdve afelôl, hogy minden bi-
zonyíték elérhetô lenne a témát illetô-
en. Hozzátette: ha az oroszok teljes 
kö-rû hozzáférést biztosítanának a 
Roedel-aktákhoz, akkor a kutatók a 
„másodlagos információk” birtokában 
új megvilágításba helyezhetnék az 
ügyet. Berger szerint mivel nincsen 
perdöntô bizonyíték arra, hogy Wal-
lenberg valóban 1947. július 17-én halt 
meg, s számos szemtanú állítja, látta a 
svéd diplomatát „halála” után is, nem 
érti, miért zárja ki az igazgató az alter-
natív magyarázatok lehetôségét.
Raoul Wallenberg, a Budapesten 

Kádár János takarója 
„Elvtársak –– ismételgette gyakran Kádár János a vég 

kezdetét jelzô hetvenes évek végén ––, bajaink oka az, hogy 
már megint tovább nyújtózkodtunk, mint ameddig a taka-
rónk ér.” Ismerôsen csengô szavak, az elmúlt harminckét 
évben sokszor hallhatták különbözô „hangszerelésben” a 
ma élô felnôtt nemzedékek. Kádár ezzel a mondatával és a 
mögötte meghúzódó hamis és pusztító logikával megnyi-
totta a nagy magyar megszorítók hosszú sorát, Grósz Káro-
lyon és Bokros Lajoson át Gyurcsány Ferencig. Minden 
nagy magyar megszorító a jelek szerint az ô „köpönyegébôl 
bújt elô”, hisz mindenki mindig ezt az ívet követi.

Három fontos állításra épül ez a logikai ív. Az elsô, hogy a 
magyar nép magának köszönheti sorsát. Felelôtlenül paza-
rol, élôsködik, és aztán tessék, itt az eredménye, a fenyegetô 
deficit és a növekvô államadósság. A második állításában 
minden nagy magyar megszorító jelzi, hogy felelôtlen és 
léha népével szemben, ô bezzeg felelôsen gondolkodik, és 
ezért most kénytelen visszavenni az eddig „ideiglenesen a 
nép területén állomásozó” százmilliárdokat, lévén, hogy 
ezek illetéktelenül kerültek hozzá. Ez volt mindig a „nem 
megszorítás”, mert a leleményes politikai retorika kiigazí-
tásnak, átszervezésnek, átépítésnek, vagy leggyakrabban 
egyszerûen „reformnak” nevezte ezeket a köznyelvben 
mindig is megszorításként élô intézkedéseket. Arról persze 
nem szólt a fáma, hogy e „felelôsségteljes” uralmi elitek 
hogyan segítették elô azt, hogy a mindenkori „birodalom” 
zavartalan fesztelenséggel vágjon ki egyre nagyobb szele-
tet a magyar nép „takarójából”. Végül mindig volt egy har-
madik állítás is, hisz, aki hazudik, az fél, és aki fél, az újra 
hazudni fog.

Ezért aztán a nép mentális egyensúlyát megtartandó, min-
den nagy megszorító azt ígérte, hogy így lesz „MAJDJOBB”. 
(MAJDJOBB volt már azoknak a programoknak is a neve, 
amelyeket a hetvenes–nyolcvanas években az Országos 
Tervhivatalban is futtattak a kezdetleges informatikai 
rendszereken.) Persze azt (sem akkor, sem ma) nem illett 
kétségbe vonni, hogy most is jó, de majd jobb lesz! Már, 
hogy azért lesz majd jobb, mert eltûnik a deficit és az adós-
ság, és rohamosan emelkedik majd az életszínvonal.

Ahogyan említettem, Kádár János alapvetése nyomán 
1979-tôl ismétlôdnek ezek az ígéretek, így elôször is azt 
kellene azonosítani, hogyan lett nekünk jobb. Annál alkal-
masabb jelzôszám, hogy ez alatt a harminckét év alatt egy 
átlagkeresô reálbére a harminchárom évvel ezelôtti, 1978-
as szintre ment vissza, félreérthetetlenül megmutatja, hogy 
a magyar társadalom döntô többsége –– legalább nyolcvan 
százaléka –– számára nemcsak jobb nem lett, de egyér-
telmûen egyre rosszabbá vált a helyzet. Ez nagyon kelle-
metlen hír, de minden rosszban van valami jó. Ebben pél-
dául az, hogy a magyar társadalom most már megköny 
nyebbült sóhajjal jelezheti a mindenkori uralmi eliteknek 
az alábbiakat:

Miután az elmúlt harminckét évben a bérem reálértékét 
visszavittétek a harminchárom évvel ezelôtti szintre, 
most már, hála Istennek, visszamenôleg is megdôlt min-
den olyan állítás, amely az én vélelmezett túlfogyasztói, 
léha, felelôtlen hedonizálásomban látta a permanens vál-
ság fô okát. Hiszen, ha mindig ez volt a hivatkozási alap, 
aztán visszavittél az elsô megszorítás elôtti szintre, és az 
adósság nemcsak, hogy nem tûnt el, de sokkal nagyobb, 
mint volt, akkor én semmiképp sem lehettem –– és nem is 
lehetek –– a deficit és az adósság okozója. Ezért jelzem, 
hogy meggyanúsításom helyett a jövôben szíveskedjél 
valami hihetôbb hazugságot kitalálni, mert én biztos, hogy 
nem lehettem mindennek a felelôse.

Szerencsére ma már egyre nyilvánvalóbb mindenki szá-
mára, hogy soha nem volt és ma sincs szó arról, hogy a 
magyar nép tovább nyújtózkodott volna, mint ameddig a 
takarója ért. Sokkal inkább arról, hogy a globális hatalmi 
rendszer a buzgó kollaboránsok segítségével elôször a tu-
datos eladósítás, majd a tudatos kiárusítás brutális „olló-
jával” egyre hatalmasabb csíkokat vágott le (és vág ma 
is!) arról a bizonyos „takaróról”, így mára már valóban ke-
vés maradt belôle. És a fogyatkozó takaró alatt összeku-
corodva didergô, kizsigerelt és megalázott magyar társa-
dalom ennek nyomán egyre fenyegetôbb kutyaszorítóba 
került. Ha nem tesz semmit, akkor egyre lepusztultabb 
állapotában lassan fogyatkozó teljesítményével valóban 
rászolgál a neki odalökött szimbolikus bérek alamizsnáját 
kísérô becsmérlésre.

Ha viszont nem akarja, hogy „családüzemei” „lerohadja-
nak”, akkor inkább hitelt kellene felvennie, várva a jobb 
idôkre (a „szebb jövôre”?!) , amikor majd nemcsak a fel-
vett hitelt és annak kamatos kamatait lesz képes vissza-
fizetni, de végre méltó életet is teremthet magának. Ám e 
vészterhes idôkben, úgy tûnik, lassan kiderül, hogy ez a 
várakozás tragikus tévedés volt.

Az idôk nemcsak, hogy nem fordulnak jobbra, de tartósan 
romlani fognak, a hitelek segítségével zajló túlélés remé-
nye pedig végzetes illúziónak bizonyult. Az eladósodás 
ugyanis az eddigiek mellé egy újabb, még pusztítóbb szi-
vattyút illesztett, amelynek nyomán a magyar „családü-
zemek” nagy részének szétzilálódása visszafordíthatatlan-
nak látszik. 

A legfájdalmasabb az egész történetben az, hogy az 
uralmi elitek hazug vádjai a magyar társadalom felelôtlen, 
léha élôsködésrôl részben, sajnos, „önbeteljesítô jóslatnak” 
bizonyultak. Ám ahhoz végtelen cinizmus kell, hogy ezért 
a kiprovokált lepusztulásért e kollaboráns elitek minden 
felelôsséget és következményt a szétroncsolt népre hárít-
sanak. 

Közeleg az idô, amikor nem marad más hátra, mint a 
dolgok „nevükön nevezése”, Kádár János végleg szétfosz-
lani látszó „takarójával” kapcsolatban is.

Bogár László 
(Magyar Hírlap)



1944 júliusától szolgálatot teljesítô kö-
vet 20 ezer zsidó náci koncentrációs 
táborokba történô deportálását akadá-
lyozta meg, s lebeszélte a német tisz-
teket arról, hogy felszámolják a buda-
pesti gettót. 1945 januárjában tartóz 
tatták le a szovjetek, akik erre semmi-
lyen magyarázatot nem adtak.

A Wallenberget egyébként hôsnek 
nevezô Krisztoforov szerint erre azért 
került sor, mert a szovjetek kémnek 
hihették ôt. Ugyan a svéd diplomatát a 
skandináv ország kormányának jóvá-
hagyásával valóban alkalmazta az 
amerikai hírszerzés, azt nem tudni, 
hogy ennek a feladatának eleget is tett. 
Néhány történész szerint Sztálin azt 
remélte, hogy a magas rangú foglyot 
aduként felhasználva, a Svédországba 
került szovjet dezertáltakra cserélheti 
ki.

* * *
Magyarország 52 szavazatot kapott, s 

ezzel kiesett  az ENSZ-közgy ûlésben a 
Biztonsági Tanács öt új, nem állandó 
tagjáról tartott szavazás elsô körében.

A kelet-európai mandátumról folyta-
tandó szavazás második körébe a 74 
szavazatot kapott Azerbajdzsán, és a 
67 voksot összegyûjtô Szlovénia ke-
rült. Az öt mandátumért folyó ver-
sengésben Pakisztán, Marokkó és 
Guatemala már az elsô fordulóban be-
biztosította helyét a testületben. A pa-
kisztániak éppen hogy csak megkapták 
az ehhez szükséges kétharmadot, va-
gyis a 129 voksot, Marokkó 151, Gua-
temala pedig 191 szavazatot kapott. Az 
afrikai régió mandátumáért Mauritá-
nia és Togó továbbra is versenyben áll 
egymással.

Sem az afrikai, sem a kelet-európai 
régió jelöltjeinél nem hozott döntést az 
ENSZ-közgy ûlésben a Biztonsági Ta-
nács új, nem állandó tagjairól tartott 
szavazás második fordulója, így har-
madik szavazási kört kell tartani. A 
kelet-európai régió két, állva maradt 
jelöltje közül Szlovénia 97, Azerbaj-
dzsán pedig 90 szavazatot kapott. Ke-
let-Európának egy helye van a 15 tagú 
Biztonsági Tanácsban: az elmúlt két 
évben ezt Bosznia-Hercegovina töltöt-
te be. Mandátuma 2011. december 31-
én lejár. 

Az öt mandátumért folyó versengés-
ben Pakisztán, Marokkó és Guatemala 
már az elsô fordulóban bebiztosította 
helyét a testületben. A pakisztániak 
éppen hogy csak megkapták az ehhez 
szükséges kétharmadot, vagyis a 129 
voksot, Marokkó 151, Guatemala 
pedig 191 szavazatot könyvelhetett el. 
Az afrikai régió mandátumáért Mau-
ritánia és Togo továbbra is versenyben 
áll egymással. Mivel a nem állandó 
BT-helyekrôl a tagállamok titkos sza-
vazáson döntenek, s a gyôzelemhez 
kétharmados többség kell, gyakori, 
hogy a nyertest csak sok forduló után 
tudják kiválasztani. 2007-ben például 
Guatemala és Venezuela versenyfutá-
sában 47 fordulót tartottak.

 * * *
A zongoravirtuóz zeneszerzô szüle-

tésnapját a világ számos országában 
koncertekkel ünnepelték.

Kiemelkedô mûvészként és nagy eu-
rópaiként méltatta Liszt Ferencet 
Christian Wulff német államfô azon 
az emlékünnepségen, amelyet a világ-
hírû zeneszerzô és zongoramûvész 
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A szerb kormány és a Vajdasági Ma-
gyar Szövetség (VMSZ) képviselôi 
megállapodtak a rehabilitációs tör-
vény szövegérôl. A belgrádi magyar 
nagykövet jelezte: így már nincs aka-
dálya annak, hogy Szerbia EU-tagjelölt 
legyen.

Áthidalhatóvá váltak azok az észrevé-
telek, amelyeket a VMSZ fogalmazott 
meg a restitúciós törvénnyel kapcso-
latosan –– jelentette a Tanjug szerb 
hírügynökség és a B92 televízió .
Nikowitz Oszkár, Magyarország 

belgrádi nagykövete a B92 mûsorában 
elmondta, hogy Budapestnek nincs 
oka vétót emelni Szerbia uniós tagje-
löltségi státusa ellen az EU decemberi 
tanácskozásán, ha a VMSZ számára 
elfogadható az a megállapodás, ame-
lyet a szerb kormánnyal ért el a resti-
túciós törvénnyel kapcsolatosan.

A belgrádi magyar nagykövet hang-
súlyozta: „ha a megállapodás elfogad-
ható a VMSZ számára, akkor Magyar-
ország számára is elfogadható lesz, 
mert nézeteink e tekintetben nem kü-
lönböznek, de természetesen elôbb 
látnunk kell a megállapodás szöve-
gét”.

születésének 200. évfordulóján, ren-
deztek Weimarban.

A megemlékezés a csúcspontját je-
lentette azoknak a programoknak, 
amelyeket Türingia tartományban, 
illetve annak fôvárosában, Weimarban 
az idei Liszt-év alkalmából rendeztek. 
Egyedül ebben a keleti tartományban 
február óta kereken 200 Liszt-emlék-
programot tartottak, és a különbözô 
rendezvényeken részt vevô Liszt-ra-
jongók száma elérte a 75 ezret. Chris-
tine Lieberknecht türingiai minisz-
terelnök, a tartományi programsoro 
zatot nagy sikerként értékelte, és el-
mondta, hogy a város tovább kívánja 
ápolni Liszt kulturális örökségét.

A születésnap nem véletlenül európai 
esemény –– mutatott rá a német állam-
fô, utalva arra, hogy a Magyarország 
és Ausztria mellett Németország által 
is magáénak vallott, világhírû zene-
szerzô a német, az osztrák, a magyar, a 
francia, az olasz vagy épp az orosz 
koncerttermekben egyaránt fellépett. 
Jelentôs mértékben neki köszönhetô, 
hogy Weimar az európai és a német 
kultúra egyik fôvárosává vált –– jelen-
tette ki Christian Wulff, utalva arra, 
hogy a Goethe-korszak után Liszt a vá-
rost újabb virágzáshoz segítette.

Este a Weimarhalléban a Weimari 
Liszt Intézet rendez hangversenyt, 
amelyen a zeneakadémia professzorai 
és növendékei játszanak Christian 
Thielemann vezényletével.

Liszt Ferenc 1848-tól 13 évig élt a 
kedvenc városának számító Weimar-
ban és több mint 10 éven keresztül a 
helyi Staatskapelle vezetô karnagya 
volt. Egykori nyári rezidenciája ma 
múzeumként mûködik, Weimar leg-
fôbb büszkeségének számít, és valós-
sággal vonzza a látogatókat.

Szöulban a dél-koreai Filharmoniku-
sok és a Szöuli Egyetem szimfónikus 
zenekarának muzsikusaiból álló együt-
tes LI Szang Hun vezényletével adta el 
ô Liszt egyik legjelentôsebb mûvét, a 
Krisztus oratóriumot. Az angliai Liver-
poolban Liszt Ferenc-emléktáblát 
avattak a Williamson Square nevû te-
rén mûködô Playhouse színházban. A 
szombaton felavatott emléktábla azt is 
felidézi, hogy Liszt Ferenc 1840. de-
cember 1-jén az akkor ugyanezen a 
téren álló –– 1965-ben lebontott –– 
Theatre Royal színházban koncerte-
zett.

Késô délután a Budapesten megala-
kult Liszt-workshop és a weimari ze-
neakadémia tiszteletbeli elnöke, Det-
lef Altenburg zenetörténész profesz 
szor tartott el ôadást Liszt ma címmel. 
Egyben átadták a Liszt Emlékdíjat a 
neves német karmesternek, Kurt Ma 
surnak.

A Magyar Állami Operaház elôtt álló 
Liszt-szobornál koszorúzással emlé-
keztek meg az évfordulóról, a dalszín-
ház társulata és vezetôi nevében Héja 
Domonkos megbízott fôzeneigazgató 
helyezett el koszorút.

A World Liszt Day, azaz a Liszt vi-
lágnap központi helyszínén, a Szent 
István-bazilikában a megemlékezések 
csúcspontjaként a Nemzeti Filharmo-
nikusok és a Magyar Rádió Gyermek-
kórusának elôadásában, Kocsis Zol-
tán vezényletével hangzott fel a 
Krisztus oratórium.

Slobodan Homen, a szerb igazságü-
gyi minisztérium államtitkára kijelen-
tette: bízik abban, hogy a hét végéig 
befejez ôdnek a konzultációk a szerb 
parlamenti pártok képviselôivel, és a 
rehabilitációs törvény tervezetét a 
kormány már a jövô héten elfogadja.

A szeptember végén elfogadott szerb 
restitúciós törvényt a VMSZ elutasí-
totta, mert általa jogerôre emelték 
Szerbiában a kollektív bûnösség elvét. 
A VMSZ ezért alkotmányossági felül-
vizsgálatot kért a törvénnyel kapcsola-
tosan.

Magyarország szintén határozottan 
elítélte a szerb restitúciós törvényt, 
hangsúlyozva, hogy az szembe megy 
az európai jogrenddel, és kilátásba 
helyezte, hogy ha Belgrád nem változ-
tat rajta, megvétózza Szerbia uniós 
tagjelölti státusát.

„Egy olyan megoldás kezd körvonala-
zódni, amelynek lényege, hogy az, aki 
a második világháború során az úgyne-
vezett megszálló er ôk kötelékében 
szolgált, nem záródik ki a vagyon ––
visszaszármaztatás folyamatából” ––
mondta a Magyar Szónak Varga 
László, a VMSZ képviselôje.

Akik ezekben a katonai egységekben 
szolgáltak, és emiatt a második világ-
háború után semmiféle elmarasztaló 
döntés, bírósági ítélet, vagy közigazga-
tási döntés nem született ellenük, azok 
minden korlátozás nélkül benyújthat-
ják majd a vagyon-visszaszármaztatási 
kérelmüket.

Akik esetében pedig a második világ-
háború után született –– elkövetett, 
vagy el nem követett cselekményeik 
miatt –– elmarasztaló döntés, azok, 
mint eddig is, élhetnek a rehabilitációs 
folyamattal. Ha a rehabilitáció során 
bebizonyosodik, hogy nem követtek el 
háborús bûncselekményeket, akkor 
ezek a személyek szintén jogosultakká 
válnak a vagyon-visszaszármaztatásra.

A politikus szerint a megoldás azt 
fogja eredményezni, hogy aki ellen 
nincs elmarasztaló döntés, azt ma is 
ártatlannak fogja tekinteni a szerbiai 
törvényhozás, vagyis törlôdik a kollek-
tív bûnösség elve. Csak azok záródnak 
ki a vagyon-visszaszármaztatásból, 
akik valóban háborús bûnöket követ-
tek el.

 * * *
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(112-es villamos a Collins St.-rôl, 20-ik megálló)
Vasárnaponként 12 órától ebéd Bocskai Nagyteremben

minden kedden 12 órától Biblia óra a Bocskai Nagyteremben 
Két órától klub élet

 Mindenkit szeretettel hívunk és várunk. 

A victoriai kerület lelkipásztora Dézsi Csaba
Lelkészi hivatal: 121 St. Georges Road,  North Fitzroy
Postacímünk: P.O. Box 1187 North Fitzroy, 3068

Az Egyház honlapjának címe:
www.hungarianreformedchurch.com

E-mail: melbref@gmail.com
Telefon: (03) 9481-0771 

Mobile: 0414-992-653 (Dézsi Csaba lelkész)
9439-8300 (Csutoros Csaba fôgondnok)

SPRINGVALE (VIC) 
2011. november 6-án, vasárnap du. 3 órakor

   ISTENTISZTELET   
Igét hirdet: Nt. Incze Dezsô

a springvalei lutheránus templomban (3 Albert Ave.)
SYDNEY STRATHFIELD(NSW)

2011.november 6-án, vasárnap de. 11.30 órakor 
  ISTENTISZTELET

 Igét hirdet: Nt. Péterffy Kund
Uniting Church, Carrington Ave.

ADELAIDE (SA) 
2011.november 6-án, vasárnap de. 11 órakor

  ISTENTISZTELET 
 Igét hirdet: Nt. Szabó Attila

az Unley Uniting Churchben (Unley St. és Edmund Ave. sarok)
Minden szerdán du. 2.30-kor BIBLIAÓRA

Mindenit szeretettel hívunk
BRISBANE (QLD) 2011. minden vasárnap d.e. 11. órakor 

ISTENTISZTELET
 150 Fourth Avenue, Marsden, a marsdeni Magyar Házban

Igét hirdet: Nt. Kovács Lôrinc
Minden hónap negyedik vasárnapján du. 2 órakór

ISTENTISZTELET
 a St. Paul’s templomban St. Paul’s Terrace, Brisbane

 Igét hirdet: Nt. Kovács Lôrinc
GOLD COAST — ROBINA  

2011. minden hónap harmadik vasárnapján d.u. 2 órakor
 ISTENTISZTELET

Igét hirdet: Nt.Kovács Lôrinc

REFORMÁTUS SZEMLE
Az Ausztráliai Magyar Református Egyház fi zetett melléklete és kiadása

Felelôs szerkesztôk. C. és J. Csutoros
Postai címünk: P. O. Box 1187, North Fitzroy VIC. 3068

Telefon: (03) 9439-8300 — (03) 9481-0771

Ajándékként lepje meg rokonait ismerôseit a nem rég megjelent: A 
North Fitzroyi Magyar Református Gyülekezet története a „MEG-
VALÓSULT ÁLMOK” Nt. Dr. Antal Ferenc... igehírdetéseinek 
tükrében. A könyv ára 20 dollár, megvásárolható Istentiszteletek 
után a Bocskai Nagyteremben. 123 St. Georges Rd. Nth. Fitzroy, 
vagy megrendelhetô postán, küldje rendelését csekkel együtt a 
Hungarian Reformed Church... 
PO Box 1187 Nth, Fitzroy 3068 címre és engedjen + 5 dollárt a pos-

tázásra.

Képek a North Fitzroyi Magyar Református 
Templomban, majd a Bocskai Nagyteremben 
megtartott 1956-os Magyar Szabadságharc 

Emlékünnepélyérôl.

Nt. Dézsi Csaba imádkozik 

Katóka, Marika, és Juci a konyha segítôi 

Ezuton is szeretnénk gyüleke-
zetünk nevében köszönetet mon-
dani, ünnepségek sikeréhez, mun-
kájukkal hozzájáruló hölgyeknek. 
Elsôsorban magyarországi ven-
dég hegedûmûvészünknek Dr. 
Szilágyiné, Pálkövi Máriának 
fellépéséért, Gergely Klárinak, 
Bodon Mártának, Szatmári 
Jucinak, Kiss Ildikónak, Tóth 
Ellának, Körtesi Katónak és 
Sima Editnek önzetlen munká-
jukért... Nem felejtve a zongora 
mûvészünket Sipos Ôri Attilát 
és Körtesi János hûsítô ado-
mányát.

Csutoros Csaba Pálos István
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Képek a North Fitzroyi Magyar Református Templomban, 
majd a Bocskai Nagyteremben megtartott 1956-os Magyar 

Szabadságharc Emlékünnepélyérôl.

Dr. Szilágyiné Pálkövi Mária 
hegedûmûvész játszott csdálatosan 

adva a háttér zenét Fodor Sándor Juhász Géza Toldi Bianka
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Sinka István: 
ÜDV NÉKED IFJÚSÁG!
Üdv néked, Ifjúság! Üdvözlégy ma-

gyar nép!
Ki lángban és vérben születtél meg 

újra
Három nagy éjszakán vad ágyúdör-

gésben!
Melyik nép írta fel mostanában ne-

vét
Így, hogy aranyat adott kezében Is-

ten ujja?
S mely nép beszélt így az önmaga 

nevében,
Mint angyal, amikor a harsonát fújj-a?
Bús igájának fájára írja hát,
S mint annyiszor a megsárgult ezer 

évben
Vérrel és vassal tanítja zsarnokát.
(Buda, 1956. Okt.26.)
2O11. október 23. 11. óra, a Magyar 

Református Templom tornyában 
megkondul a harang, de most mintha 
másképpen hangzana, visszafojtottan, 
sejtelmesen, több ezer fiatal hangja-
ként ---, akik úgy érezzük most velünk, 
vannak ---, a pesti és más magyar 
városok hôs srácainak énekeként.

A Magyar Református Templom, 
zsúfolásig megtelt, Nt. Dézsi Csaba 
finoman ecsetelte, hogy az 56-os ma-
gyar Forradalom és Szabadságharc 
megünneplése, ma egy egyszerû, áhí--
taton keresztül, imádsággal, énekkel, 
zsoltárokkal történik, azokért az ár-
tatlan, tiszta lelkû gyerekemberekért 
és fiatalokért, akik életüket, sorsukat 
adták a magyar hazáért. Méltóbb kör-
nyezetet erre tényleg nem lehetett 
volna találni.

Csutoros Csaba adta elô szívekbe 
markolóan a Szegedi balládát Tollas 
Tibortól, ahogy az anya kéri vissza 
meghalt gyermekét: „Hová tettétek, 
megöltétek, adjátok vissza a fiamat!” 

Fodor Sándor ünnepi beszédében 
kitért arra, hogy hogyan fogadták a 
különbözô országok a Szabadságharcot 
és mennyi gyermek, fiatal vesztette 
életét, illetve mennyinek kellett el-
hagynia a hazát. Akik közül most soka-
kat magunk között üdvözölhetünk. 
Idéznék tôle: „Az angol sajtó törté-
nelmi csodának nevezte a magyar fel-
kelést. A Manchester Guardian (56. 
XII. 13), azt írta, a magyar nép meg-
törhetetlen ellenállásának láttán „ez a 
nemzet tízmillió kis Chirchill-bôl áll”. 

A világ szellemi vezetôi ma már egy-
ségesen elismerik, hogy 1956. október 
egy történelmi fordulópont,az elsô 
tégla kihullása a kommunista bástyá-
ból.

Befejezésül azt mondta: --- emlékez-
zünk, mi is kegyelettel, azokra a hô-
sökre, akik ennek a hôsi tettnek része-
sei voltak, úgy az elesettekre, mint 
túlélôkre, hisz a kockázat vállalás egy-

Bagin Lívia

56 dicsôsége Melbourneben

Az emberek szép csendben keltek 
fel helyükrôl és egyenként járultak az 
Úrasztalhoz, miközben Sipos Ôri At-
tila orgonamûvész és Dr. Pálköviné, 
Szilágyi Mária hegedûmûvész ját-
szott, de valami csodálatosan, szállt, 
keringett a mennyei zene a háttérbôl 
és lelkünk megtisztult a hangulat va-
rázsától. A sok kis gyertya egymás 
mellett szinte egy nagy lánggá folyt 
össze messzirôl, hirdetve, hogy nem 
feledünk, amíg magyar ember él a 
földön, ott lángoltok, égtek megmarad-
tok bennünk örök példaképpé, emlék-
ként.

A templom falán lévô emléktábla 
megkoszorúzása történt a Himnusz 
eléneklése után, majd a Bocskai Te-
remben baráti ebédre (melyet az Egy-
ház állt) invitálta meg Nt Dézsi Csaba 
a megjelenteket. Az ízletes gulyás és a 
képviselô fánk mindenkinek jól esett, 
és a baráti találkozások és beszélge-
tések is. Közben a Konzulátus termé-
ben Dokumentum filmforgatás tör-
tént. Isten fûzesse meg a Magyar 
Református Egyháznak, tagjainak ezt 
a nem mindennapi, felemelô, rendkí-
vüli rendezést.

A megemlékezésnek, ezzel még nem 
volt vége. 3.30 órakor a Magyar Köz-
pont Hôsi Emlékmûvénél, legalább 
annyian jelentek meg, mint a Temp-
lomban. A cserkészek adták a díszôr-
séget és a szervezetek zászlóit tartot-
ták. Bakos János a központ igazgatója 
az eseményhez illô méltósággal és 
közvetlenséggel vezette le a koszorú-
zást. Majd a végén felkérte a megje-
lent Petô Gábor atyát és Nt. Dézsi 
Csabát, hogy áldják meg az egybe-
gyûlteket. Nt. Dézsi Csaba rövid be-
szédet mondott és mindketten áldá-
sukat adták az emlékezôkre, ünneplôk-
re. Felejthetetlen pillanat volt. A ko-
szorúzásban részt vettek: Vitézi 
Rend, Viktoriai Magyar tanács, 
Délvidéki Demokratikus Magyar 

Szövetség, Ausztráliai Magyar Er-
délyi Szövetség, Knox Idôs Ma-
gyarok Klubja, Magyar Szabadság-
harcosok Szövetsége, Viktoria 
Szervezete, MHTV Melbournei Ma 
gyar Televízió, Magyarok Világszö-
vetsége, Nunawadingi Idôs Ma-
gyarok Klubbja, Viktóriai Ember-
jogi Alap, 54-es Hunor és Magor, 
majd 63-as Tormay Cecil cserkész-
csapatok, Trianoni Társaság, Com-
puter Klub, Fitzroyi Magyar Re-
formátus Egyház, Pesti Srác (ma-
gán személy), Névtelen magán sze-
mély, Melbournei Magyar Köz-
pont.

A koszorúzás után az Ifjúsági terem 
nyitva volt, ahol frissítôket lehetett 
vásárolni, és elbeszélgetni.

Meglepetés volt, az Ifjúsági terem 
alatt lévô térségben, mondhatni aulá-
ban, Tendori Erika képzômûvész 
kiállítását lehetett megtekinteni, me-
lyet Kovács Róbert cserkész vezetô 
segített felállítani és ô is nyitott meg. 
Erika montázsai méltó keretet adtak 
az 56-os ünnepséghez. Egy képet Eri-

ka a Magyar Központnak ajándékozott, 
ezt Vetô Tibor igazgató vette át. 

Az 56-os Szabadságharc és Forrada-
lomról való megemlékezés, a melbour-
nei magyarság részére történelmi 
esemény volt, hogy Fodor Sándor 
szavaival éljek. A Viktoríai Magyar 
Tanács kezdeményezésére történt, 
melynek elnöke Sándor és a 1O szer-
vezeti tagja között van a Fitzroyi 
Magyar Református Egyház is. A két 
leglátogatottabb hely a Magyar Köz-
pont és a Református Egyház mege-
gyezésébôl született meg a vasárnapi 
két helyre szervezése az ünnepélynek, 
melyet az 56-os Forradalomnak és 
Szabadságharcnak emlékére rendez-
tek. Nagyszerû, igazán felejthetetlen, 
emlékezetes nap ez, mely teljes si-

forma volt, a szerencse viszont, már 
nem ---.”

Pálos István, Kiss Dénes VELÜNK 
VAGY ELLENÜNK címû versét tol-
mácsolta, melyet a költô a szabadság-
harc kitörésekor írt és együtt sza-
valták nagygyûléseken a Nemzeti 
dallal. István elôadásában, benne élt a 
lángolás, a tûz, az a hevület, mellyel a 
költô megírta és a fiatalokat buzdította: 
--- „Holnap késô már! Ma kiáltson: / 
Ki van velünk és ellenünk!”

Juhász Géza, drámai erôvel sza-
valta, Márai Sándor Mennybôl az An-
gyal, 56 Karácsonya, versét. A fekete 
karácsony ábrázolása, megdöbbentô 
erôvel hatott. „Ott, ahol a magyar 
nép lóg most a fáról.”

Toldi Bianka, aki korban közel áll a 
pesti srácokhoz, megsiratott sokunkat, 
ahogy Papp Lajos Az én miatyánkom 
címû versét, olyan hamvas finomság-
gal és tiszta érzéssel mondta el, hogy 
az emberek mélyen meghatódtak.

A versek között mindig egy-egy zsol-
tár volt együtt énekeltek a megjelentek 
és ezek kiválasztása Nt. Dézsi Csaba 
által olyan volt, melyek mondanivalója, 
hangulata aláhúzta a mártírokra és 
hôsökre való emlékezést.

Nt Dézsi Csaba az Igét, János Evan-
géliumából vette. „Nincs nemesebb és 
szebb cselekedet annál, mint ha valaki 
életét adja az ô barátaiért, közösségért, 
a hazáért. Ez épp olyan, mint Krisztus 
feláldozása. Ajándékért nem kíván 
semmit cserébe.” Felkérte az ünneplô 
közönséget, hogy a templom közepén 
elôl felállított vetítôvásznat figyeljék, 
ahol az 56-os események kiragadott 
pillanatait láthatjuk, és közben járul-
junk az elôtte álló Úrasztalához és 
mindenki egy-egy gyertyát gyújtson 
meg. „Egy nemzet megtisztulása ez 
és az 56 ÜZENETE, hogy meg kell 
tisztulnunk, fényesebb a mi lel-
künk, ha rájuk emlékezünk.”--- vol-
tak karizmatikus szavai.

kerrel zárult. Közösségi munka, mint 
amilyen a forradalom is volt, melynek 
a vérbefojtása nem azért történt, mert 
nem voltak egységben, hanem a nyu-
gat árulása miatt, mely koncként 
dobta szabályszerûen a magyar népet 
Szovjetuniónak. Az egység, egyetértés 
összehozza az embereket, mint minket 
is, úgy a Református Magyar Temp-
lom tiszta, lelkeket, szíveket megnyitó, 
magához ölelô légkörében, mint a Ma-
gyar Központban a mártírjainknak, 
hôseinknek szalutáló Emlékmûnél, 
ahol ott voltunk teljes érzelemvilágunk-
kal.

Mind két helyen a cél egy volt: 
„Te pesti Srác,
Te napköziben nevelkedett apró ka-

masz,
Te, akinek élte mindössze
Vagy tizenöt sivár tavasz,
Téged, ki ezt a drága életet
A hazádért így adtad oda,
Amíg magyar él a földön,
Nem feledhetnek el soha!”
Szentkuti Ferenc    
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Kecskemét, 1956 –– Nép-felkelés a 
hatalmas katonai erô által uralt 
városban

Bács-Kiskun megyében, ahol nem 
voltak mamutvállalatok, munkástöme-
gek, és nem voltak lelkes fiatalokat 
százszámra tömörítô egyetemek sem, 
viszonylag késôn, 1956. október 26–27-
én tört ki a forradalom. 1950 óta a 3. 
magyar hadtest parancsnoksága a 
szovjet megszálló csapatok- meg a 
kecskeméti repülôtér személyi állo-
mánya segítségével szigorúan ôrkö-
dött e vidék fölött. Így aztán a kecske-
méti népfelkelés két napjának igen 
sok áldozata lett.

Kecskeméten ’56 ôszén az erôs párt-
ellenzék is „hiánycikknek” számított. 
Leg-alábbis ez derül ki azokból a 
levéltári kutatások alapján, tudományos 
igénnyel összeállított, mégis olvasmá-
nyos kiadványokból –– szerzôjük, szer-
kesztôjük: Balai F. István, Lovas 
Dániel, Orgoványi István, Petô Me-
linda, Tánczos Szabó Ágota, Te-
renyi Éva, Tóth Ágnes ––, amelyek 
még idôben rögzítették 1956 Bács-
Kiskun megyei történetét. A megyei 
tanácsnál inkább csak bólogató Jáno-
sok ültek, ez már akkor nyilvánvalóvá 
vált, amikor Nagy Imre egyik legkö-
zelebbi munkatársa, Szilágyi József 
október elsô napjaiban meglátogatta a 
megyei tanács elnökét, hogy megis-
mertesse fôvárosi elvbarátainak radi-
kális politikai programját Bács-Kiskun 
megye vezetôségével is. Az 1958 ápri-
lisában, sebtében kivégzett Szilágyi 
kecskeméti hallgatósága buzgón bólo-
gatott, aztán a régi vágányokon dö-
cögtek tovább a megye s a város 
ügyei. Váltani –– igazodni, helyezkedni 
–– csak akkor tudtak a Bács-Kiskun 
megyei ve-zetôk, ha a legfelsô helyrôl 
utasították ôket. Október 23-án például 
„a Minisztertanács elnökének, Nagy 
Imrének az aláírásával életbe lépô sta-
táriumi rendelet értelmében” rögtön-
ítélô bíróságot alakítottak, hogy min-
den olyan kísérletet megakadályoz 
hassanak, amely „államrendszerünk 
ellen irányul”. A megye területén 
azonban –– nyilatkozták a rendelet 
életre hívói ––„jelen pillanatban a 
legteljesebb rend és nyugalom uralko-
dik”.

És mégis: Kecskemét legfontosabb 
pontjait október 24-én katonai járôrök 
vigyázták; a város északi részét szov-
jet csapatok ellenôrizték. Létszámuk 
óráról órára nôtt, ugyanis az Arad–
Temesvár térségébôl Magyarországra 
vezényelt Abaturov hadosztály egy 
részének a további parancsig Kecske-
mét környékén kellett várakoznia. A 
kecskemétiek meg, mintha mi sem 
történt volna, szokásaik szerint élték 
az életüket. Akinek színházjegye volt, 
a Marica grófnô címû operett elôa-
dására ült be, akinek mozijegye, a 
város két filmszínházának valamelyi-
kébe. Az elôadásról kijövet tüzelésre 
kész katonaság fogadta ôket. A paran-
csot Gyurkó vezérôrnagytól kapták. A 
„tömeg” azonban nem tüntetett.

Gyurkó Lajos –– eredetileg sütô-
munkás, az MSZMP VII. kongresszu-
sától 1982-ben bekövetkezett haláláig 
a Kádár János-féle Központi Bizottság 
póttagja –– 24-én azzal kezdte „mun-
kanapját”, hogy eligazítást tartott a 3. 
magyar hadtest tisztjeinek. Megkér-
dezte tôlük, ki fél, ha a tömegbe kell 
lôni. Állítása szerint egyetlen tiszt sem 
jelentkezett. Két nappal késôbb, ok-
tóber 26-án csakugyan nem Gyurkó 
katonáin múlt, hogy nem használták a 
fegyvereiket a szokásos pénteki heti 
vásár népével szemben; azt a vérfür-

dôt a megyei pártbizottság titkára, 
Daczó József még képes volt megaka-
dályozni.

Hogy a piacozók mit tudtak az elôzô 
napi budapesti eseményekrôl, ma már 
nehéz volna kideríteni. Az viszont a 
korabeli helyi pártlapok közleményei 
alapján is eléggé nyilvánvaló, hogy a 
fôvárosból érkezô hírek Kecskemét 
lakosságát is nyugtalanították. Októ-
ber 26-án ébredezni kezdett a város 
ifjúsága is. A kecskeméti középiskolák 
DISZ-bizottsága például e napon fogal-
mazta meg követeléseit. A szovjet 
csapatok azonnali kivonását akarta, az 
idegen nyelvek fakultatív oktatását, 
titkos és szabad választást, teljes szó-
lás- és sajtószabadságot követelt. 
Hogy a város fiataljai vagy a piacozók 
fogtak-e hozzá október 26-án délelôtt a 
„címertelenítéshez” és a „csillagtala-
nításhoz” –– a késôbbiekben ezekkel a 
„szakkifejezésekkel” illették azokat az 
akciókat, amelyeknek az ötágú vörös 
csillag és a nemzetietlen magyar 
címer eltávolítása volt a céljuk ––, 
utólag ugyancsak nehéz megállapíta-
ni.

Azt viszont pontosan lehet tudni, 
hogy ki és milyen módon próbálta el-
zavarni a „csillagverôket”. Vági La-
jos, a városi helyôrség parancsnoka, 
akit egyformán utáltak a katonák és a 
civilek, „kezdôlépésként” felpofozott 
egy kisgyereket a Beretvás vendéglô 
elôtt. Iszonyú haragra gerjedtek erre 
az emberek. Sokuknak eszébe jutott 
Váginak más nevezetes tette is, pél-
dául az, amit nemrég a városnak 
ugyanezen a pontján követett el. Ak-
kor a közszeretetnek örvendô Puskás 
Öcsit, aki egy szegedi meccsrôl jövet 
a Beretvásban mulatott, Vági a kecs-
keméti katonai fogdába akarta csukat-
ni. 

A vendéglô fôpincére mindenesetre 
kiabálni kezdett: „Üssétek ezt a hazaá-
ruló, szovjetbérenc bitangot!” Az em-
berek erre üldözôbe vették Vágit, aki 
csak úgy tudott elmenekülni a népha-
rag elôl, hogy katonái lövöldözni kezd-
tek. A tömeg azonban, amely a törté-
nészek szerint ekkor vált felkelô 
sokadalommá, ettôl fogva nem is csak 
egy Vágit kergetett, hanem a Vági-
féléket általában. Az ÁVH épületéhez 
vonultak –– vagy ezerötszázan lehettek 
––, és miként a városháza és a megyei 
pártbizottság oromzatáról, az ávós 
székház homlokzatáról is leverték a 
vörös csillagot

A „csillagtalanításról” több fénykép-
felvétel is készült; az a fotográfia, 
amelyen jól látható, amint Hohn Je-
nô, az Épület-lakatosipari Vállalat 
szakmunkása leszedi a szovjet-kom-
munizmus szimbólumát a kecskeméti 
ÁVH épületérôl, a világsajtót is be-
járta. Hohn Jenônek egyébként az 
egyetlen forradalmi tette volt ez az 
elhíresült csillagverés, így aztán 1957-
ben tíznapnyi vizsgálati fogsággal 
meg is úszta ötvenhatot. Ám e tíz nap 
alatt olyan maradandó fizikai és 
pszichikai károsodást szenvedett, 
amelybôl halála napjáig nem tudott 
kigyógyulni.

A szabadság ízétôl megrészegedô 
tömeg a fôtérrôl a rendôrség és a vá-
rosi börtön épületéhez tódult. A politi-
kai foglyokat akarták kiszabadítani, 
fegyverhez szerettek volna jutni. A 
rendôrségnél már várták ôket: az 
emeleti ablakokban kézigránátokkal 
felszerelt, géppisztolyos rendôrök 

álltak, tûzparancsra várva. A Budapes-
ten tartózkodó megyei rendôrparancs-
nok politikai helyettese azonban, Ott 
József százados nem adott tûzparan-
csot. Késôbb két és fél éves börtön-
büntetéssel sújtották emiatt. Tettének 
indoklására, hogy tudniillik e döntéssel 
legalább ötszáz embernek mentette 
meg az életét, bírái csak legyintettek.

A börtönben –– a megyei tanács je-
lentése szerint ––– 113 elítéltet tartot-
tak fogva. Közülük –– hivatalosan –– 
tizenketten számítottak politikai 
fogolynak. A többi –– állítólag –– 
köztörvényes bûnözô volt. A feltüzelt 
tömeg valamennyi rabot kiszaba-
dította, a börtönôrök nem is igen tilta-
koztak ellene. Fegyvereiket is készsége-
sen átadták a felkelôknek, akik ma 
gukhoz vették a börtön raktáron levô 
arzenálját is.

Amikor Gyurkó Lajosnak jelentet-
ték, hogy a felkelôk fegyverhez jutot-
tak, a szovjethatalom rendíthetetlen 
katonája parancsba adta, hogy páncél-
törô ágyúval lôjenek végig a Rákóczi 
úton. A járókelôk az elsô lövésre el-
menekültek. Alkonyatkor aztán már 
több irányból is tüzeltek a fôtéren 
tartózkodó kecskemétiekre. A kecs-
keméti 12.- és a kiskôrösi 19. gépesített 
ezred lövedékei elôl menekülni sem 
igen le-hetett. Az ok nélkül, ki tudja, 
honnan levezényelt sortüzeknek öt 
(vagy nyolc?) halálos áldozata és sok 
súlyos sebesültje volt. A tizenhat éves 
Faragó Etelkával szívlövés végzett. 
Özvegy Tóth Mátyásné kenyeret 
akart venni, azért jött be az egyik 
közeli tanyáról Kecskemétre. Mell-
kas- és tüdôlövés okozta a halálát.

A visszaemlékezések szerint október 
26-ról 27-re virradóra körülbelül ötven 
embert tartóztattak le Kecskeméten. 
A homokbányai laktanyába vitték 
ôket, vallatásukat a napközben meg-
futamított Vági Lajos irányította. Volt, 
aki nem élte túl a tortúrát, vagy meg-
lehet, a helyszínen végezték ki. A má-
sik vérvörös Lajos, Gyurkó ugyanezen 
az éjszakán közvetlen parancsnoksága 
alá vonta a kecskeméti repülôhadosz-
tályt. Önkényes intézkedésének tragi-
kus következményei lettek. Másnap 
ugyanis nagyszabású „tisztogató akci-
ókra” adott parancsot, és az utasítására 
felszálló repülôgépekrôl lôtték Tisza-
kécske, Kiskôrös és Csongrád lakos-
ságát. A kecskeméti cigányvárost is. 
Tiszakécskén a falu központjában 
vagy ezerötszáz-kétezer ember éne-
kelte a Himnuszt, amikor az égen 
megjelenô repülô elôször zúdított 
géppuskatüzet a tömegre. Aztán még 
kétszer tért vissza a gép, tizenhét 
hallottat és száztíz sebesültet hagyott 
maga után. A közeli templom plébá-
nosa oltárterítôkbôl, karingekbôl ké-
szített tépést, hogy vérzô felebarátait 
bekötözze.

Kiskôrösön a 19. gépesített ezred 
laktanyájához vonuló tüntetôk szétve-
résére adott parancsot Gyurkó. A 62. 
vadászrepülô ezred gépeinek elôször a 
tömeg és a laktanya közé kellett lô-
niük, csak ezután nyithattak tüzet az 
emberekre… Csongrádon maga a 
Kecskemétrôl felszálló repülôgép pi-
lótája, Istenes Elemér lett a Gyurkó-
féle „tisztogató akció” áldozata. A hu-
szonhat éves honvédtiszt voltaképpen 
máig tisztázatlan körülmények között 
zuhant le gépével, és életét vesztette. 
A szerencsétlenség után a légierô or-
szágos parancsnoka megtiltotta, hogy 

Felemás világ
a kecskeméti repülôtérrôl a gépek ––
bárki parancsára! –– felszálljanak. Így 
aztán Gyurkó Lajos már nem tudta a 
levegôbôl lövetni Szabadszállás, Kun 
szentmárton, Kerekegyháza és Fü-
löpszállás „renitens népét”, noha azt is 
szépen eltervezte. A „cigányvárost” 
azonban, ahol feltevése szerint a bö-
tönükbôl kiszabadított közbûntényesek 
lapultak, a tiszakécskei akció után –– 
kis kitérôvel –– még „sikerült” végig-
géppuskáztatnia. A „bûnös” város-
negyedbôl egyébként a férfiakat 
egytôl egyig összeszedték, majd teher-
autókon a városközpontba szállították 
ôket. A tizennégy éves Fekete István-
nal az útközben kapott haslövés vég-
zett. Senki nem firtatta, hogy honnan 
lôttek rá s miért.

Október 27. után a diadalittas „rend-
fenntartók” két részre osztották Kecs-
kemét városát. Az északi rész a szov-
jet, a déli a magyar katonai alakulatok 
ellenôrzése alá tartozott. A képzeletbeli 
választóvonalat a Piaristák terénél 
húzták meg. A szovjetek nyomban „ôr-
szemekkel” vették körül „zónájukat”. 
A kalocsai magyar ezred azonban csak 
október 28-án, Krisztus király vasár-
napján állította fel gépágyúját. Az 
ágyú csövét a piarista gimnázium és 
diákotthon épületére irányították. 
Amikor lábdobogást hallottak, lôni 
kezdték az intézetet. Erre a hátsó 
frontról a szovjet katonák is tüzelni 
kezdtek. A déli harangszó után a temp-
lomtorony is kapott két tankbelö-
vést…

Miután Nagy Imre elismerte a „moz-
galom” nemzeti és demokratikus jel-
legét, majd általános tûzszünetet 
hirdetett, a kecskeméti kommunisták 
a „megváltozott viszonyokhoz” kezd-
tek igazodni. Ellenôrzésük alá vonták 
a nemzetôrséget, és saját embereikkel 
igyekeztek feltölteni a munkástaná-
csokat. Október 30-án a Budapestrôl 
kapott parancs értelmében a katonai 
alakulatoknál kötelezô volt forradalmi 
tanácsot alakítani. A 3. hadtestnél a 
választás alkalmával az a Zalavári 
József elnökölt, aki pár nappal koráb-
ban a fôtéri felkelôk leverésével volt 
elfoglalva. Kezdeményezésére az 
újonnan alakított forradalmi katonai 
tanács lefegyverezte az elhárítótisz-
teket és azokat a „polgári” ávósokat, 
akik a 3. hadtestnél kerestek menedé-
ket. Nem csoda, hogy az olyan fordula-
tok láttán, mint amilyen Zalavárié is 
volt, döbbenten mondogatták a kecs-
kemétiek: „Micsoda felemás világ!” 
Ezt mormolta magában annak a kecs-
keméti küldöttségnek az egyik tagja 

is, amelyiknek az volt a feladata, hogy 
figyelmeztesse a kormányt a küszö-
bönálló szovjet támadásra, amelyrôl 
felderítô repülések révén szerzett 
tudomást a kecskeméti reptér katonai 
tanácsa. Bognár Ferenc –– aki 1990-
ben a Petôfi Népe hasábjain idézte fel 
november 3-i emlékeit –– Nagy Sán-
dorral, a Nemzeti Bizottság tagjával 
együtt téblábolt a Parlament épüle-
tében, Nagy Imrének a közelébe sem 
jutott. Viszont keserûen tapasztalta, 
hogy a hírhedt Kvonalak változatlanul 
élnek a forradalmi Országházban is. 
Sôt a Kecskemétrôl K-vonalon szerzett 
információk alapján Vásárhelyi Mik-
lós nemhogy nem hallgatta meg a 
kecskeméti híreket a fenyegetô szov-
jet invázióról, de fegyveres ôrökkel 
akarta letartóztatni –– elvezettetni? –– 
a hírhozókat. Amikor valamiképpen 
mégis bebizonyították Bognár Feren-
cék, hogy nem veszélyes bûnözôk, ha-
nem Kecskemét forradalmi testületei-
nek a követei, azzal a határozott 
figyelmeztetéssel küldték haza ôket, 
hogy „egyetlen puskalövést se adjanak 
le az oroszok ellen”!

November 23-án néma tüntetéssel 
emlékeztek a kecskemétiek a forrada-
lom egy hónapos születésnapjára. De-
cember 20-án Kecskeméten hozták 
meg az elsô halálos ítéletet. A húszéves 
Góbor Ferencnek az volt a bûne, 
hogy társaival felelôsségre vonta ––
„meggyóntatta” –– „a szegény népet 
sanyargató” állami gazdasági igazga-
tót. Mielôtt Góboron végrehajtották az 
ítéletet, a fiú a siralomházban a Látod, 
édesanyám… kezdetû népdalt énekelte. 

Lôcsei Gabriella 
(Magyar Nemzet)

Suite 1, 128 Acland St. St.Kilda VIC 3128
Tel.: 9534-0901

Bel- és külföldi utazását, rokonok kihozatalát 
nagy gyakorlattal végzi

Szabó Edith
Ha nyugodtan akar elindulni és hazaérkezni
akkor forduljon hozzánk bizalommal! 
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mindenféle ügyintézést,
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Dr. Horváth Anna
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drhorvatha@yahoo.com
fax: (0011) 36-1-4038503 
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Válaszok a legutóbb feltett kérdése-
inkre: 1. Orosz származású, 2. Barcz-
falvai Szabó Dávid, 3. Gaviál, 4. Elvis 
Presleyé, 5. Gáylónak, 6. A birkózásé, 7. 
Liszt Ferenc, 8. Karácsony Benô, 9. Az 
agyvérzésé, 10. Azért, mert nincsenek 
meg rajtuk az olyan elôírt közlekedés-
biztonsági tartozékok, mint a kürt, a 
fényszórók és irányjelzôk.

E heti kérdéseink:
1. Mai ismereteink szerint hol lépték 

át a honfoglaló magyarok a Kárpátok 
hegyláncát a Kárpát–medencébe jöve?

2. Kiket neveztek a 19. században 
Bach-huszároknak?

3. Milyen helyszínen rendezték az 
ökölvívótornát az 1948-as londoni olim-
pián?

4. Melyik az Amerikai Egyesült Ál-
lamok legkisebb területû állama?

5. Honnan indul a több mint 2400 
kilométer hosszú Bagdad–vasút, és hol 
van a végállomása? 

6. Melyik klasszikus mû az alapja Le-
onard Bernstein West Side Storyjának?

7. Hogy nevezik a szárított, fûszeres 
adalékokkal kevert, rágásra elôkezelt 
préselt dohányt?

8. Mit jelöl szóösszetételek elôtagja-
ként a görög endo- szó?

9. Ki volt a „a románok Petôfije”, a 
román irodalom midmág legnagyobb lí-
rikusa? 

10. Milyen célra tenyésztették ki a 
foxterriert?

A válaszokat jövô heti számunkban 
közöljük.

Összeböngészte: B.A.

Tanár úr kérem

NA NE...
Kiss Zoltán (Németország)»

IRKAFIRKA
Lélekvándorlás

Mottó: A test a lélek tokja
Nem múlik el nap, hogy az újságok, a 

tévé ne ufókkal, vámpírokkal, ûrkuka-
cokkal (E.T.) traktálnak. Erre való te-
kintettel bátorkodnék elôhozakodni 
egy sokat vitatott témával, a metapszi-
chológiával, pl. lélekvándorlással. Te-
szem ezt fôleg azért, mert engem is 
birizgál a kérdés, vajon halálom után 
kibe, illetve mibe csusszan át elko-
szolódott szuflám. Ha jómagam kétel-
kedem az újjászületésben, még nem 
jelenti azt, hogy ne tisztelném eme 
vallási tézis hívôit (nehogy megint 
kupán koppintson valaki, mint néhány 
évvel ezelôtt a sydney-i jógások). Se 
vége, se hossza a halál utáni élettel 
foglalkozó, disputáknak. Teológusok, s 
más tudós emberek a fölött tanakod-
nak, mi lesz velünk elmúlásunk után. 
Én azonban akadékoskodó fickó va-
gyok, s engem inkább az izgat, mi volt 
születésünk elôtt. Ha ugyanis van 
halál utáni élet, akkor világrajövetel 
elôttinek is kell lenni. Nem tartozom a 
hiszékeny népek táborába, minden ti-
tokzatosságot --- okkultizmust, spiritiz-
must (mely utóbbi nem téveszthetô 
össze a denaturált szesszel!) --- fönn-
tartással fogadok. És ez a valóság, 
mert Egyiptomban például naponta 
négyezerrel szaporodik a népesség, de 
„csak” 385O hal meg. Vonatkozik ez 
többek között a lélekvándorlásra is. 
Hogy létezik-e egyáltalán halál utáni 
újjászületés, azt meggyôzôen senki 
sem tudja bizonyítani. A reinkarnáci-
óban elsôsorban vagy egy másik em-
berben tovább élünk, hogy aztán 
újabb elmúlás esetén megest más 
alakban folytatódjék életünk. De ez a 
felfogás irreális, mert ha az egyik em-
ber a másikban újjászületne, a Föld 

lakósságának száma állandó kellene, 
hogy maradjon, ám a helyzet az, hogy 
napról napra növekszik. A probléma 
számomra az, hogy ha --- tegyük föl --- 
1OO meghótt helyet 1O8 jön a világra? 
Ez azt jelenti, hogy 15O arab lelket-
lenül kóborol a sivatagban, ezeknek 
nincs lelkük. És ez csupán egyetlen 
nap, és ez így megy már évszázadok 
óta. Tovább menve mi történik, ha az 
illetô nincs megelégedve azzal a lé-
lekkel, ami neki jutott? Kiköpi? Nos, 
gondolom, mással is elôfordult már, 
hogy néhány pillanatra úgy érezte, 
mintha azon a helyen, ahol áll, egyszer 
már járt volna, sôt a következô képet 
is átélte, például egy vonat száguld el 
mellette, vagy egy kutya megy át az 
utcán. Ilyenkor percekig furcsa érzés 
fogja el az embert. Azt hiszem ez a, 
ami ebben a lélekvándorlásban elgon-
dolkoztató. Lehetséges volna, hogy a 
fönt említett szituációt, valaki elôttünk 
átélte, s az illetô lelke bennünk rakott 
fészket? Ôszintén megmondom, nem 
lelkesedem a reinkarnáció gondolatá-
ért. Hogy miért nem örülnék egy újjá-
születésnek, annak két oka is van. 
Egyik: nekem bôven elég volt ez az 
egy is (háború, menekülés stb.), ami-
nek végéhez közeledem, tehát nem 
szívesen küszködnék végig még egyet. 
Másodszor: nem tudom, milyen társa-
dalmi réteghez tartozó egyénbe, eset-
leg egy ronda pondróba vagy növény-
be bújna zaklatott lelkem. Párom úgy 
váli, ha növény lennék az csak arizonai 
kaktusz lehetne. Kérdés tehát: bizo-
nyítható-e a reinkarnáció? Vannak 
esetek, amikor a parapszichológusok 
tudománya megáll, ekkor lép helyébe 
a vallás az ô misztikumával. Ezzel a 
rejtéllyel természetesen Amerikában 
foglalkoznak a legtöbben, méghozzá 
tudományos alapon, mint például a 
Virginiai Egyetem pszichiátriai tan-
székének Ian Stevenson nevû profesz-
szora, aki utánajárt a dolognak, és 
nem kevesebb, mint 15OO esetet vizs-
gált meg, melyekre egyszerûen nem 
talál magyarázatot. Kijelentette, hogy 
a reinkarnáció létezhet, de 1OO száza-
lékosan nem bizonyítható. Én ugyan 
nem vagyok egyetemi tanár, de ezt 
magam is megmondhattam volna, föl-
téve, ha kérdeznek. Nos a derék tudós 
tanulmányában három történetet is-
mertet, melyek minden kétséget kizá-
róan arra utalnak, hogy az újjászületés 
nem lehetetlenség.

Egy gyilkosságért életfogytiglanra 
ítélt Cemil Hayik nevû fegyencnek 
sikerült megszöknie a börtönbôl. Ami-
kor a rendôrök a dél-törökországi An-
takaya városkában fölfedezték rejtek-
helyét, körülvették a házat, majd 
megadásra szólították fel a szöke-
vényt. Hayik azonban vadul lôdözni 
kezdett üldözôire, majd az utolsó go-
lyóval véget vetett életének. A lövedék 
az álla alatt fúródott be, és a koponyája 
tetejét átütve távozott, az ozmán azon-
nal kinyiffant. Három nappal az ön-
gyilkosság utána történtektôl nem 
messze lakó egyik parasztasszonynak 
kisbabája született, Daham Fabrici. A 
kisfiú kétéves korában kezdett el be-
szélni, méghozzá Hayikról, a banditá-
ról. Pontosan tudta a bûnözô adatait, 
viselt dolgait végül öngyilkosságát, 
illetve annak körülményeit. Nemsoká-
ra azzal a tájszólással beszélt, mint 
Cemil Hayik. 6 éves volt, amikor 
egyik éjszaka rémálmok kezdték gyö-
törni. Látta magát, amint a rendôrök 

hajkurásszák, körülveszik, és ahogy 
kétségbeesetten lövöldöz a zsandárok-
ra, majd az utolsó golyóbist magába 
ereszti. Ebbôl arra következtettek, 
hogy a gyermekben a meghótt ember 
született újjá. Stevenson professzornak 
tulajdonképpen a töltény okozta két 
lyuk volt a legnagyobb rejtély, ugyanis 
a gyermek álla alatt és a feje búbján --
- ugyanazon a helyen, ahol Hayik sebei 
voltak ---- anyajegyet találtak. Ezek 
szerint --- így a tudós ---, ha valóban 
létezik reinkarnáció, akkor arra ez az 
eset, a  leghihetôbb bizonyíték.

1973-ban az indiai Utter Paradeshben 
egy Lekh Jatav nevû fiúcska látta meg 
a napvilágot. A csecsemô születésekor, 
a szülök döbbenten vették észre, hogy 
a kicsi jobb kezérôl az összes ujj hi-
ányzik, mintha egy éles késsel lemet-
szették volna ôket. A kis hindu --- mi-
után évek múlva beszélni kezdett ---
elmondta, hogy egy korábbi gyer-
mekkor van mögötte, Hukum Singh-
nek hívták és nyolc kiló méterre lakott 
a jelenlegi putritól, Negla Talban. Né-
hány héttel Lekh születése elôtt egy 
kisfiú, akinek Singh volt a neve, bele-
nyúlt a szecskavágó masinába, és el-
vesztette jobb kezének ujjait. Nemso-
kára bele is  halt sérüléseibe…

1958-ban Mrs. Florence Pollacknek 
ikerlánykái születtek. A gyermekáldás 
különösen nagy örömöt okozott a csa-
ládnak, már csak azért is, mert két 
esztendôvel elôtte két kislányuk autó-
baleset áldozata lett. Ami a dologban 
csodálatos, hogy amint a lánykák na-
gyobbak lettek, fölismerték azt a má-
sik várost, utcát, épületet, ahol a sze-
rencsétlenség történt meghalt testvé-
reikkel.

Nos, a történteken el lehet gondol-
kodni… 

* * *
Hosszú évekig dolgoztam együtt J. 

Bandi nevû harmonikással. Franciaor-
szágban született (szülei az I. Világhá-
ború után vándoroltak ki, és az észak-
francia Lens nevû bányavárosban 
telpedtek le, ott járt iskolába, töké-
letesen beszélte a gallok szép és gaz-
dag nyelvét. Furcsa szerzet volt nem 
lehetett mellette unatkozni, voltak dol-
gai, melyektôl néha megállt bennem a 
lélegzet. Lefordította --- többek közt --- 
néhány magyar nóta szövegét franci-
ára, amikbôl igen furcsa dolgok jöttek 
ki. Ha alkalomadtán francia turisták 
tévedtek a helységbe, Bandi azonnal 
ezekkel a lefordított nótákkal traktálta 
ôket. Amikor Budán a Fô utcában lévô 
Párizskertben muzsikáltunk, bejött 
egy csoport francia. Bandi azonnal 
megragadta az alkalmat, hogy bemu-
tassa énekes tudományát franciára 

 ORVOSIVICCEK
–– Nézze bácsika –– mondja az orvos 

–– a maga korában már ideje lenne le-
mondani a nemi életének legalább a 
felérôl.

 –– Na de melyik felérôl? Ne gondol-
jak rá, vagy ne beszéljek róla?

 * * *
–- Doktor úr, azt hiszem új szemü-

vegre lenne szükségem!
 –- Az biztos, mert ez egy hentes-

üzlet!
 * * *

 –– Ne feledje, Kovács úr, az alkohol 
az Ön legnagyobb ellensége!

 –– Semmi baj, doktor úr –– mondja 
Kovács –– én nem vagyok gyávaem-
ber.

 * * *
Az állatorvos lebetegszik, és elmegy 

a háziorvosához.
  –– Mi a panasza? –– kérdezi a doki.
 –– Nézze, én állatorvos vagyok. Én 

úgy gyógyítom a betegeimet, hogy 
nem kérdezek tôlük semmit, hiszen ôk 
nem tudnak válaszolni. Maga erre 
nem képes?

 –– Dehogynem –– válaszolja az orvos 
kis gondolkodás után. Szó nélkül  meg-
vizsgálja az állatorvost, majd átad 
neki egy receptet.

 ––– Tessék, ezt váltsa be!
 –– És ez hatni fog?
 –– Persze. Ha mégsem, akkor leg-

feljebb elaltatom...
 * * * 

Megbetegszik a férj. Feleségével el-
megy az orvoshoz. Az orvos  megvizs-
gálja, majd behívja a feleséget egy 
négyszemközti beszélgetésre.

 –– Asszonyom, a férjének megártott 
a stressz. Segítenie kell neki.

 –– Hogyan segíthetek?
 –– Elôször is a táplálkozás: minden 

reggel fôzzön zsírmentes ételt, ebédre 
húst, vacsorára sok gyümölcsöt. Aztán 
a pihenés: ne veszekedjen vele, ne kri-
tizálja. Lehetôleg sok meccset nézes-
sen vele. Fontos a sok szex is. Ne szól-
jon neki errôl a beszélgetésrôl, mert ez 
tovább rontaná a helyzetét. Ha ezt a 
következô pár hónapban betartja, a 
férje meggyógyul, ellenkezô esetben 
sajnos meghal.

Visszamegy a feleség. Férje megkér-
dezi:

 –– Na, mit mondott a doki?
 –– Azt, hogy meg fogsz halni!

 * * *
 Nem értettem mint mondott a dok-

tor úr, elmehetek, vagy elmebeteg?
 * * *

 –– Julika, ahányszor mosolyogni 
látom, mindig arra gondolok, szívesen  
felvinném magamhoz.

 –– Pista, maga ekkora nôcsábász?
 –– Nem, fogorvos vagyok.

 * * *
 A páciens hálákodva rázza az orvos 

kezét:
 –– Doktor úr, köszönöm! Nem aka-

rom pénzzel megsérteni,de megígér-
hetem, a végrendeletemben mindent 
Önre hagyok majd!

 Erre az orvos:
 –– Ó, nagyon köszönöm! Viszont ké-

rem vissza a receptet, amit adtam. 
Szeretnék egy kicsit módosítani raj-
ta...

 * * *
 –– Szóval maga ezzel a lábtöréssel 

elment egy csontkovácshoz. Na és mi-
lyen badarságot mondott magának?

 –– Azt, hogy jöjjek el magához, dok-
tor úr.

fordított dalaival. Van egy szép ma-
gyar nóta: „Hej kocsmáros, eb az in-
gét, eb az ingét!” A gallok udvariasan, 
csendben végighallgatták, de amikor 
Bandi ehhez a szövegrészhez ért, ki-
tört a falrengetô kacagás, ugyanis azt 
még csak megértették, hogy „Hej, 
kocsmáros”, de az már sehogy sem 
ment a fejükbe, hogy került a kocs-
máros inge a kutyára…

* * *
KUKÁNAK becézték azt a Dankó 

utcai roma bôgôst, akit kollégái nem 
vittek ki magukkal nyugati szerzôdé-
sükbe, mert egy összeférhetetlen frá-
ter volt. Mivel azonban még hátra volt 
két hónapi szerzôdése, a vállalat a mi 
nyakunkba varrta. Egyik alkalommal 
összeszólalkozott egy fatáskás ingázó 
paraszttal. Dühöngve megfenyegette: 
--- Megállj, te piszkos gádzsó! 

–– Fogok én még olyan bôgôn 
basavázni, aminek húrjait a te beled-
bôl sodorták!

* * *
Az írás a gondolatok papírra vetése, 

már akinek van mit papírra vetni. Én 
nem panaszkodhatok, esetleg azok, 
akik el is olvassák. Sok mindent meg-
értem már göröngyös életemben, de 
azt, hogy valaki satupad mellett gazda-
godott meg, azt még nem. 

* * *
A hazai rendôrség határozottabban 

óhajt föllépni az egyre jobban terjedô 
prostitúció ellen, pontosabban az öröm 
lányokat foglalkoztató „szex-ipar” el-
len. Sajnálatos, mert ebben a mai el-
vadult világban ezek a lányok az 
egyetlenek, akik az örömszerzés szán-
dékával közelednek embertársaik felé.

* * *
Történelmi beszámolót hallok a tévé-

bôl, melyben Oroszlánszívû Richárdról 
esik szó. Hát kérem, ahány oroszlánt 
(hím) én ez ideig úti filmekben láttam, 
aligha tudnám ezt a fenevadat bátor-
nak nevezni, mert pl. a falka zabálni-
valójáról a nôstények gondoskodnak, 
a kan csak a lakmározásban vesz részt, 
no meg a szaporodáshoz szükséges 
aktusban. Egyébként gyáva, mert az 
embertôl fél, valószínû nem ok nélkül.

* * *
Igor Szaharin, szovjet föltaláló olyan 

fürdôkádat konstruált, melynek olda-
lán ajtó van, s így nem kell az idôsek-
nek a kád peremén keresztül gebesz-
kedniük, csupán kinyitni az ajtót, ké-
nyelmesen kijöhetnek kádjukból. Si-
került szagtalan kölnit kotyvasztania, 
a néma hegedûért kitüntetést kapott a 
Párttól. A mûtetû legújabb találmánya, 
amitôl éppannyira vakarózik a muzsik, 
mint az igazitól.

Fix it



00:00 Himnusz  
00:00 Híradó 
00:20 Dunasport  
00:35 Heti Hírmondó  
01:05 Klubszoba 
02:00 Hazajáró 
02:25 Csellengők 
02:55 Törvény által 
védve 

03:20 Unitárius isten-
tisztelet Nagyajtáról 

04:25 Múltidéző 
04:50 EtnoKlub. 
Dresch Mihály Kvar-
tett, Szerényi Béla 
tekerős, Nagy János 
zongoraművész

06:15 Heti Hírmondó   
06:40 Magyar történel-
mi arcképcsarnok 
Bethlen Gábor

07:00 Család-barát 
07:50 Híradó
08:00 InfoPanoráma  
09:00 Éjjeli őrjárat  
09:55 Térkép  
10:20 II. Európa Ope-
ragála – közvetítés az 
Operából 

11:30 Megélni és meg-
írni - Találkozás Bu-
dai Kulcsár Jánossal 

11:40 Duna anzix 25. 
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:10 Közbeszéd   
12:35 Magyar történel-
mi arcképcsarnok 
Pázmány Péter

12:50 Éjjeli őrjárat  
13:45 Hazajáró 
14:10 Térkép  
14:35 Arcélek - Török 
Gábor, grafikus

14:55 A történelem 
útvesztői Miért lázadt 
fel Tito Sztálin ellen?

15:20 Beavatás 
15:30 Duna színpad 
16:10 Magyar orvosok 
Kuvaitban 

16:50 Élő népzene 
17:15 Duna anzix 26. 
17:30 Múltidéző
18:00 Szerelmes föld-
rajz. Palócföld, az én 
tájhazám - Duray 
Miklós

18:30 Anno - Mesél a 
Filmhíradó 

19:00 Híradó 
19:30 Pege Aladár 
hangversenye A 
Hilton Dominikánus-
udvarban

20:20 Lélekvándorlás - 
Karátson Endre sze-
mélyes története. 
21:15 Egy magyar 
asszony Norvégiában 
- Interjú Ilyés Irénnel

21:30 Éjjeli őrjárat 
22:20 Ember a híd a- 
latt (1936)  Magyar 
játékfilm  (ff.)  Ren-
dezte: Vajda László. 
Szereplők: Csortos 
Gyula, Kiss Ferenc, 
Lázár Mária, Szakáts 
Zoltán. Indig Ottónak, 
a harmincas évek e- 
gyik legtermékenyebb 
írójának színdarabjá-
ból készült film egy 
végsőkig elkeseredett 
állástalan orvosról 
szól, akit a Duna 
hullámaitól egy betörő 
jó szava ment meg. 
Ketten együtt betörést 
terveznek. 

23:35 Duna anzix 26. 

2009. november 3. MAGYAR ÉLET 15. oldal
November 7. hétfô November 8. kedd November 9. szerda

Nov10. csütörtök

November 11. péntek November 12. szom- November 13. vasár-

00:00 Himnusz  
00:00 Hírek  
00:05 Dunasport  
00:10 Éjjeli őrjárat  
01:05 Közbeszéd  
01:30 Kívánságkosár  
03:20 Térkép  
03:45 Vannak vidékek 
Temesvár és a Temes-
köz

04:40 Sportaréna  
05:35 Kossuth Magya-
rok Mózese - Töredé-
kek a Kossuth-kult-
uszról  .

05:55 Heti Hírmondó   
06:25 Megyejáró: 
Somogy megye

06:35 Magyar törté-
nelmi arcképcsarnok 
Pázmány Péter

07:00 Család-barát  
07:50 Híradó 
08:00 InfoPanoráma  
09:00 Éjjeli őrjárat  
09:55 Térkép  
10:20 Pege Aladár 
hangversenye A 
Hilton Dominikánus-
udvarban - 2. rész

11:10 Aknay János 
műhelyében. Aknay 
János festőművész 
beszél regényes éle-
téről, művészi pálya-
futásáról, a lélek 
geometriáját ábrázoló 
festményéiről.

11:40 Duna anzix 26. 
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:10 Közbeszéd   
 12:35 Magyar törté-
nelmi arcképcsarnok 
Esterházy Miklós

12:50 Éjjeli őrjárat  
13:45 Szerelmes föld-
rajz Palócföld, az én 
tájhazám - Duray 
Miklós

14:15 Térkép  
14:40 Arcélek - Kéme-
nes Lóránt, katolikus 
plébános - Románia

14:55 Kézjegy 
Horváth Kornél portré

15:25 Világkikötő Ma-
li, a dogonok földje

16:15 Éber álom - Do-
kumentumfilm a 
„Képzeletbeli operett” 
párizsi 
vendégjátékáról 

17:20 Duna anzix 27. 
17:35 Nyelvőrző  
18:00 Heuréka! 
Megtaláltam! 

18:30 Valaki 
19:00 Híradó 
19:30 A magyar rézfú-
vós kvintett hangver-
senye a Tudományos 
Akadémia Díszter-
mében - 2. rész  

20:05 Gyöngyhalászat 
Bahreinben Magyar 
dokumentumfilm  

20:25 Apaképek 
21:30 Éjjeli őrjárat 
22:20 Bodnárné (1978) 
Magyar Tévéfilm 
Bodnáréknak két fiúk 
van, János és Péter. 
Bodnárné azonban 
másképp neveli a két 
fiút. Míg Péter egye-
temre jár, addig János 
otthon paraszti mun-
kát végez. Ő tartja el a 
családot,  Péter 
barátnőjével, Cicával 
együtt. 

00:10 Himnusz  
00:10 Hírek  
00:15 Dunasport  
00:20 Éjjeli őrjárat  
01:15 Közbeszéd  
01:45 Kívánságkosár  
03:30 Térkép  
03:55 Vannak vidékek 
Kassa

04:50 Rendhagyó tör-
ténelemóra Délvidék 
12.: A szabadság 
illúziója (1945-1956)

05:30 Lélek Boulevard 
Rúzsa Magdolna 
énekesnő

06:00 Értékek a perifé-
rián - Gyergyószár-
hegy 

06:10 Heuréka! 
Megtaláltam!

06:40 Magyar törté-
nelmi arcképcsarnok 
Lórántffy Zsuzsanna

07:00 Család-barát  
07:50 Híradó 
08:00 InfoPanoráma  
09:00 Éjjeli őrjárat  
09:55 Térkép  
10:20 A Kodály-Bar-
tók Ifjúsági Világze-
nekar hangversenye 

11:05 Tálentum Cakó 
Ferenc

11:40 Duna anzix 28. 
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:10 Közbeszéd   
12:35 Magyar törté-
nelmi arcképcsarnok 
Zrínyi Péter és 
Frangepán Ferenc

12:55 Éjjeli őrjárat  
13:45 Határtalanul 
magyar 

14:15 Térkép  
14:40 Arcélek - Jakab 
Rozália, a népi kultúra 
hírvivője - Farkaslaka

14:55 Kortársaim 
15:50 Világkikötő 
16:45 Ízek, zenék, za-
matok - Kárpát-me-
dencei Borászok 
Találkozója 

17:15 Duna anzix 29. 
17:30 Talpalatnyi zöld 
18:00 Utókor 
18:25 Szellem a 
palackból

19:00 Híradó 
19:30 "Csíkszereda és 
Salzburg muzsikája" - 
A Csíki Kamarazene-
kar hangversenye a 
Zeneakadémián

20:00 Fizetek, főúr! A 
néhai hangulatos ká-
véházak nyomába e- 
red műsorunk, azt ku-
tatva, hogy a XXI. 
század modern embe-
re igényt tart-e egy 
finom habos kávé 
melletti beszélgetésre; 

20:40 Töredékek egy 
fővezér életéből - 
Edward Rydz-Śmigły 
marsall 

21:30 Éjjeli őrjárat  
22:20 DUNASZÍN-
HÁZ. W.Shakespeare: 
Hamlet - A fegyveres; 
A filozófus  Közvetí-
tés a Győri Kisfaludy 
Színházból, felvételről 
(1982) Bódy Gábor 
egyetlen színpadi 
rendezését láthatják 
ma este a Duna 2-n.

01:20 Duna anzix 29. 
01:35 Himnusz  
01:40 Hírek  
01:40 Dunasport  
01:50 Éjjeli őrjárat  
02:45 Közbeszéd  
03:15 Kívánságkosár  
05:00 Térkép  
05:30 Rendhagyó tör-
ténelemóra Őrvidék 
06:10 Határtalanul 
magyar 

06:35 Magyar törté-
nelmi arcképcsarnok 
Zrínyi Péter és 
Frangepán Ferenc

07:00 Család-barát 
07:50 Híradó 
08:00 InfoPanoráma  
09:00 Éjjeli őrjárat  
09:55 Térkép  
10:20 A három Torda. 
A Vajdasági Torontál-
torda polgármestere 
néhány évvel ezelőtt 
megkereste Bihartor-
da polgármesterét, 
majd az erdélyi Ara-
nyostorda vezetőit is 
azzal a szándékkal, 
hogy megismerjék 
egymás múltját, közös 
gyökereiket, jelenét, 
és ha lehet, gondol-
kozzanak közösen a 
jövőben. 

11:05 Tálentum: 
Kabdebó Tamás író

11:40 Duna anzix 29. 
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:10 Közbeszéd    
12:35 Magyar törté-
nelmi arcképcsarnok: 
Zrínyi Miklós

12:50 Éjjeli őrjárat  
13:45 Utókor 
14:10 Térkép  
14:40 Arcélek - Mádl 
Ferenc, volt köztársa-
sági elnök

15:00 A történelem út-
vesztői Az ukrán tra-
gédia - Út a függet-
lenséghez

15:25 Beavatás 
15:35 Csehov nyomá-
ban… 

16:25 Lyukasóra 
16:50 Élő népzene
17:20 Duna anzix 30. 
17:35 Építészet XXI – 
Csontos János műsora 

18:00 Pannonia 3 
keréken  

18:30 HungarIQ 
19:00 Híradó 
19:30 Fedőszáma: MN 
-1480.   Az MN-1480 
Magyarország egyet-
len harcászati-hadmű-
veleti rakéta dandárja 
volt a rendszerváltá-
sig. A létét is titkolták, 
még a honvédségi 
berkeken belül is csak 
legendák keringtek 
róla, a tényeket csak a 
legmagasabb katonai 
vezetők és az ott 
szolgálók ismerték.

20:20 Palimpszeszt. 
Magyar dok.film  

21:30 Éjjeli őrjárat 
22:25 DUNASZÍN-
HÁZ. Németh Ákos: 
Müller Táncosai 
(1996)  Rendezte:Má-
té Gábor. Szereplők: 
Rajkai Zoltán, Söptei 
Andrea, Stohl András, 
Szalay Marianna, 
Szirtes Ági. 

00:35 Duna anzix 30. 
00:50 Himnusz  
00:50 Hírek  
00:55 Dunasport  
01:05 Éjjeli őrjárat 
01:55 Közbeszéd  
02:25 Kívánságkosár  
04:10 Térkép  
04:40 A búvópatak 
felszínre tört. Magya-
rok Brazíliában 

05:05 Rendhagyó tör-
ténelemóra Őrvidék 
2.: Az Árpád-kortól az 
első világháborúig

05:45 Lélek Boulevard 
Balogh Béla hídépítő 
mérnök, író

06:10 Utókor 
06:40 Magyar törté-
nelmi arcképcsarnok: 
Zrínyi Miklós

07:00 Selyemút - Stein 
Aurél nyomában 8/6.: 

07:30 Múltidéző 
08:00 InfoPanoráma  
09:00 Mundi Romani. 
Rahim Burhan portré

09:25 Hol volt, hol 
nem volt 

09:40 Vannak vidékek 
Bodrogközi tájakon/1. 

10:10 „A vers az, amit 
mondani kell” .: Ven-
dég: Avar István

10:35 Éjjeli őrjárat  
11:30 Heuréka! 
Megtaláltam! 

12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:10 Anno - Mesél a 
Filmhíradó 

12:30 Magyar történel-
mi arcképcsarnok I. 
Apafi Mihály

12:50 Valaki 
13:15 Éjjeli őrjárat 
14:10 Beszélő emlék-
házak Kazinczy 
Ferenc nyomában

14:35 A herencsényi 
mesemondó 

15:10 Éjjeli őrjárat  
16:05 Arcélek - Lippai 
Andrea táncművész

16:15 Határtalanul 
magyar 

16:45 Talpalatnyi zöld 
17:10 Utókor 
17:40 Szerelmes föld-
rajz -Duray Miklós

18:10 Kézjegy Kokas 
Ignác festőművész

19:00 Híradó 
19:30 Pannonia 3 
keréken 

19:55 Suli dzsessz 
21:00 Hajónapló 12/6.
Magyar filmsorozat  

22:00 Németország '09 
- 13 rövidfilm a nem-
zet helyzetéről. Német 
játékfilm. A Berlini 
Fal 20. évfordulója é- 
vében felkért 13 né-
met kortárs rendezőt, 
készítsék el rövidfilm-
jüket "Németország 
'09" címen. A főcím 
filmtörténeti emléke-
ket idéz, Rossellini 
"Németország 0 év" 
című korai filmjére, 
majd Godard "Német-
ország kilenc /új/ nul-
la című filmjére utal. 
A 13 rövidfilmből 
született egy szemé-
lyes, individuális, 
filmes vallomás a mai 
Németországról, ho-
gyan látják ők saját 
hazájukat.

00:25 Himnusz  
00:30 Híradó 
00:50 Dunasport  
01:05 Egészség 
01:35 Munka-Társ 
02:00 Veszélyben 
02:30 Pannonia 3 
keréken 

02:55 Lélek Boulevard 
- Barkó Judit műsora: 
Dr. Sebestény Andor

03:25 Hajónapló 12/6 
Magyar filmsorozat  

04:15 Veszprémi 
Ünnepi Játékok.

04:55 EtnoKlub: 
Magyar Dudazenekar 
és Tekerőzenekar

06:10 Magyar zarán-
dokhely. Washington-
tól nem messze ameri-
kai magyarok felépí-
tették a csarodai 
templom mását. 

06:40 Magyar történel-
mi arcképcsarnok: I. 
Apafi Mihály

07:00 Gazdakör
08:00 InfoPanoráma  
09:00 Mundi Romani: 
Európai romastratégia 
- Célok és a valóság

09:25 Hol volt, hol 
nem volt 

09:40 Vannak vidékek: 
Bodrogközi tájakon/2. 

10:05 Szép magyar 
novella : Örkény  
István: Tengertánc. 
Felolvassa: Benedek 
Miklós

10:40 Éjjeli őrjárat  
11:30 Múlt-kor 
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli 
12:10 Szellem a 
palackból 

12:35 Magyar történel-
mi arcképcsarnok: 
Esterházy Pál 

12:50 HungarIQ 
13:15 Tíztánc Magyar 
Bajnokság, Mezőkö-
vesd - 2011.  

14:10 Debreceni tü-
csökzene. Szabó 
Lőrinc debreceni 
diákévei. 

14:45 Építészet XXI – 
Csontos János műsora 

15:15 Arcélek
15:35 Éjjeli őrjárat 
16:25 Lyukasóra 
16:55 Élő népzene 
17:20 Heuréka! 
Megtaláltam! 

17:50 Utókor 
18:15 Kézjegy
19:00 Híradó 
19:30 A Győri Leány-
kar Kodály kórusmű-
veket énekel 

19:50 A MAGYAR 
NYELV NAPJA: 
Mennyei poggyász. 

20:40 Magyar grófnő 
Tangerben

21:10  SÁRA SÁN-
DOR MOZIJA. Sod-
rásban (1963)  Ma-
gyar játékfilm  Ren-
dezte: Gaál István. 
Szereplők: Csikos 
Sándor, Drahota And-
rea, Harkányi János, 
Kozák András, Moór 
Marianne.

22:40 Egy XXI. száza-
di szabadságharcos - 
Vetró András 

23:05 Gyökereket és 
szárnyakat ... 

23:30 Múltidéző 

00:15 Duna anzix 27. 
00:30 Himnusz  
00:30 Hírek  
00:35 Dunasport  
00:45 Éjjeli őrjárat 
01:35 Közbeszéd  
02:05 Kívánságkosár  
03:50 Térkép 
04:20 Vannak vidékek 
Győr és Szigetköz

05:15 Klubszoba 
06:10 Szerelmes föld-
rajz - Duray Miklós

06:40 Magyar törté-
nelmi arcképcsarnok 
Esterházy Miklós

07:00 Család-barát  
07:50 Híradó 
08:00 InfoPanoráma  
09:00 Éjjeli őrjárat 
09:55 Térkép 
10:20 A magyar rézfú-
vós kvintett hangver-
senye a Tudományos 
Akadémián - 2. rész 

11:00 Egy iskolai 
emlék... Pál István 
palóc dudás idézi fel 
első iskolaéveit.

11:10 Tálentum Gózon 
Francisco filmope-
ratőr

11:40 Duna anzix 27. 
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:10 Közbeszéd   
12:35 Magyar törté-
nelmi arcképcsarnok 
Lórántffy Zsuzsanna

12:50 Éjjeli őrjárat 
13:40 Heuréka! 
Megtaláltam! 

14:10 Térkép 
14:35 Arcélek - Vécsi 
Nagy Zoltán, művé-
szettörténész 

14:50 A történelem 
útvesztői Merénylet 
Tito ellen

15:15 Beavatás 
15:30 Kikötő - Extra
16:10 Mundruc 
16:35 Élő népzene 
17:05 Duna anzix 28. 
17:20 Színházi Műhely  
Határontúli Magyar 
Színházak Találkozó-
ja, Kisvárda, 2010

18:00 Határtalanul 
magyar 

18:30 Múlt-kor 
19:00 Híradó 
19:30 Hungarian 
Heartbeats - World 
Music Expó  

19:55 A Kodály-Bar-
tók Ifjúsági Világze-
nekar hangversenye 

20:50 Gábor Felicia - 
Csángó vagyok  

21:30 Éjjeli őrjárat  
22:20 Barbárok (1989)  
Magyar tévéfilm Ren-
dezte: Havas Péter. 
Szereplők: Bessenyei 
Emma, Hegedűs D. 
Géza, Koncz Gábor, 
Kubik Anna, Temessy 
Hédi. A Barbárok egy 
isten háta mögötti o- 
rosz kisvárosban ját-
szódik, ahol még vo-
nat sem jár. A vidéki 
városba vasutat építe-
ni érkezik két mérnök. 
Az orosz nagyvilágból 
érkező két markáns 
egyéniség gátlástala-
nul összekuszálja és 
szétszaggatja az 
életviszonyok hálóját. 

23:50 Duna anzix  28.

A mûsoridôt magyarországi idôzónában adjuk 
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Melbourne Melbourne Melbourne Sydney
HÁZTETÔFES-
TÔ, magyarul 
beszélô háztetô 
restaurátor Mel-
bourneben. Reg. 
tetôrestaurátor. 
1979 óta biza-
lommal fordul-

MAGYAR fogtechnikus nemcsak 
Gardenvale-i rendelôjében fogad ügy-
feleket, de kérésre — elôzetes meg-
beszélés szerint — saját otthonában is 
felkeresi. Telefon 9596-6611 (Mel-
bourne). Kérje Izabellát.   

HÁZAK, hozzáépítések, beázott te-
tôk, stancok javítását, bejárati ajtók 
(fixing lock up), konyhák, fürdôszobák 
átalakítását vállaljuk. Hívja Józsit a 
9547-2453 (Melbourne) telefonszámon.  

tak hozzám terracotta és betoncserepû 
háztulajdonosok a tetô problémáikkal. A 
háztetôrôl magas víznyomással a mohát 
eltávolítom (vegyszer nélkül). Figyelem, a 
víztilalom rám nem vonatkozik!. A tetôje 
lehet terracotta vagy betoncserép. Színes  
cementtel kúpcserepeit (dudacserepeit) 
átcementezem, a törött cserepeket mind 
kicserélem vagy leragasztom. A terra-
cotta cserepet leglazúrozom vagy a mo-
hanövést gátló vegyszerrel bevonom, a 
betoncserép tetôjét szükség esetén az ön 
által választott színnel befestem és 
glazúrozom is. Ha a tetô közötti pléh völgy 
rozsdás és a kémény körül is a pléh rozs-
dás és már folyik, ezt is mind kicserélem. 
Szélvihar okozta kárt a tetôn gyorsan ren-
dezem és nyugtát adok a biztosító részére. 
Amennyiben garázs, veranda, carport 
vagy ehhez hasonló épületen tetôprob-
lémája van, hullámvas, decking stb. szük-
ség esetén megjavítom, kicserélem, át-
festem. Használok Zincalum Colorbond 
anyagot. Öreg Fiberglass tetôt kicserélem 
új Fiberglassra vagy Laserlite-ra, hasonló 
anyaggal is. Szükség esetén darab vízcsa-
tornát is kicserélek. Csatorna kitakarítást 
is végzek (szükséges ez tûz esetén). Padlás 
forgó levegôzôt is berakok a tetôbe. 
Bármilyen tetô problémája van, bizalom-
mal forduljon Jánoshoz. Amennyiben 
sürgôs szolgálat kell, hívjon reggel 7-8 óra 
között, Melbourne 80 km-es körzetében és 
Geelongban is, vagy hívja magyarul-an-
golul a 9318-5103 vagy mobilon 0422-770-
957. Ha nem jelentkezik, hagyja üzene-
tetrögzítôn az ön telefonszámát és 
visszahívom.    

GRÜNER HENTESÜZLET
* Delicatessen * *

 227A Barkly St., St. Kilda. 
Telefon/Fax: 9534-2715. 

Egész évben
sonkavásár,

csabai, debeceni 
és más kolbászok, 

finom húsok, magyar konzervek 
és befôttek, hársfaméz.

GRÜNER HENTESÜZLET Figyelem!
Keressen fel Weboldalonkun:
cs-magnacartatravel.com.au

Sydney

30 Gaine Rd. Dandenong South VIC 3175
Tel.: 03 9799-5800 Fax: 03 9799-5888

BUDAPESTEN, szakképzett ápo-
lónô másodállást keres. Szülök, csa-
ládtagok ápolását vállalja. Referen-
ciával rendelkezem. Tel.: 

0011 36 06 70 555-9854 (Szilvia)

66 ÉVES, egyedül élô nô vagyok. 
Olyan férfit keresek, akivel kel-
lemesen, vidáman tudom eltölteni a 
szabadidômet. 65 — 70 éves korig.

Tel. szám: 0402-844-971

A SZENT ERZSÉBET KARITÁSZ  
társaság minden hónap elsô szombatján 
családi vacsorát rendez 6 órai kezdettel 
a 120 Parramatta Rd Ahfield-i ott-
”honában. Vacsorarendelés minimum 3 
nappal elôtte. Tel: Nagy Anna 96449653 
vagy Krassai Marianne 9750-0459 szá-
mon.

MOSÁST, fôzést, takarítást, általános 
házimunkát és idôs emberek gondozását 
vállalja 50 éves magyar nô. Telefon  
0400-988-998  (Sydney)

CSINOSNAK és intelligensnek 
mondott 70 éves özvegy vagyok. 
Klasszikus zenét, természetet kedvelô, 
nemdohányzó, hasonló korú úriember 
ismeretségét keresem társaság 
céljából. Levelét NEM JÓ EGYEDÜL 

jeligére várom a sydneyi szer-
kesztôségbe.

KERTES házban egyedül élô 
hatvanas, 76 kg, özvegy nô 
lakókocsival rendelkezô hasonló 
korú társat keres ausztráliai 
körutazásokhoz.  Minden kiadás 
megosztva.  Telefon a reggeli és esti 
órákban 02- 4393- 6973.

KÖZÉPKORÚ házaspárt kere-
sünk fôzni, tálalni két személyre 
délután 4-8 között cserébe egyszobás, 
külön-bejáratú lakásért.  Telefon 02-
9337-4696.

HEARTY

HUNGARIAN

Eredeti magyar 
ételek

levesek, fôételek, 
egészséges magyar ételek, 
édességek — diós-, mákos 

beigli, rétes, krémes —
minden nap kapható helyi 
fogyasztásra vagy elvitelre.

Specilis rendelések 
48 órás elôrendeléssel.
Nyitva minden nap de. 
11.30-tól este 8 óráig.

156a CARLISLE St.
St.Kilda

(Ferdén szemben a St.Kilda Town Hallal)

Tel: 9537-0700 

A Magyar Élet Kiadóhivatalának
P.O. Box 210, Caulfield, Vic. 3162

Megrendelem
A Magyar Életet ____ évre   Mellékelek $ _______-t.

Elôfizetési díj egész évre (50 szám) GST-vel együtt $ 160.—
Félévre (25 szám) GST-vel együtt $ 80.—

Külföld egy évre: Magyarország $ 240.- NZ $ 220.-

A Magyar Életnek régi elôfizetôje vagyok

új elôfizetôje vagyok 

Név _______________________________________________

Cím _______________________________________________

______________________________Postcode__________

A csekket HUNGARIAN LIFE névre kérjük kiállítani.
MONEY ORDER átutalása esetén kérjük, ne felejtse el a 

postán kapott nyugtát azonnal elküldeni hozzánk a fenti címre.
A nevet és a címet olvasható nagybetûkkel kérjük kitölteni.
Címváltozás esetén szíveskedjék a régi címet is közölni.

EBÉD
HÁZHOZSZÁLLíTÁS!!!
BUDAPEST CATERING

Magyar ételek, házias ízek!
Új családi vállalkozás.

Rendelje meg háromfogásos 
heti menünket kedvezô áron.

Kérje menü füzetünket telefonon.

Kiszállítás:
North Shore és Eastern Subs.  

Hívja Jánost a
04-06-022-905

számon (Sydney)

Fordítások, ausztrál 
bevándorlási és 

magyar honosítási 
kérelmek

Hajdu Gábor 
(MARN: 0962683, 

NAATI: 22224)
www.gaborhajdu.com.au

Mobil:
0423-893-206

ELADÓ! Bogrács, Üstházzal.
Darabja — 120.00 dollár

Érdeklôdni lehet: Svak Sándor
Tel. szám: (03) 9886-6640 Mobil: 0401-155-009

E.: svakes@bigpond.com

AUTÓBÉRLÉS MAGYARORSZÁGON
Korlátlan kilométerrel, adóval és biztosítással
Repülôtéri vagy címen történô átadással

OPEL ASTRA manual 290 AUD/HÉT
OPEL VECTRA, automata 330 AUD/HÉT

OPEL VECTRA automata, aircond.  390 AUD/HÉT
OPEL OMEGA automata, aircond.  420 AUD/HÉT

E-mail: amrencar@amrencar.hu
WEB: http.//www.amrencar.hu

AUSZTRÁL AUTÓKÖLCSÖNZÔ Kft.
Huszka József

H-6000 Kecskemét, Felsôcsalános 112
Tel.: 0011-36-76-481-834
Fax: 0015-36-76-508-770


